
THE
T~T

No. 3 • PHONE PARK 6407. KAINA 5 CENTAI. Vol. XI
LITHUANIAN AMERICAN

WORCESTER, MASS.l'S drSausio (January), 1925 m.

ATVAŽIUOJA IŠ LIETUVOS MAKAUSKAS, VINIKAS IR NORKUS.
1 '    ■■■■■.   — —         *-----------------------------------------------------------------------------------------r 1 . ■" — ■ ■ —    ' ■ — " 1      ;   -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------— --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------.  

Nauji lenky siaubimai Vilniuje. Francuzija veja laukan svetimtaučius. Vofetijos prezidentas prašalino ministerį. Rusijoje kaimiečiams duodama daugiau lais- 
svės. Lenkai Danzige tėplioja laišku skryneles savo dažais. Vokietijos klerikalai reihštage kelia trukšmą. Leningrade pašauta Zinonievą. Koretz numirė kalėjime.

-- ----------------- ------ ------ a--------------------------- ---------:-------- ------- ------------ --------------------- ----------------------------------------------- ----' ------- -------—------------- : i' !-------------- --------- ----------- -------------------—---—
ATVAŽIUOJA Iš LIETU­

VOS SVEČIAI.
Boston, Mass. Atvažiuoja 

Valstiečių-Liaudininkų įga­
liotas atstovas p. Makaus­
kas. Jis . išplaukė laivu 
“Lapland” Gimodžio 31 die­
ną ir New Yorke turėjo pa­
sirodyt Sausio dešimtą die­
ną.

Iš kitų šaltinių gauname 
žinias, jog iš Kauno iškelia­
vo į Ameriką K. Norkus, se- 
niaus buvęs redaktorium 
prie “Ateities” ir vėliau prie 
“Sandaros, ir su juom Vini- 
kas, seniaus gyvenęs Brook- 
lyne ir paskiau tūlą laiką bu­
vęs Lietuvos atstovybės sek­
retorium Washingtone. Pas­
tarasis pernai užbaigęs mok­
slą iškeliavo Lietuvon ir da­

ft. Į ■ ' ' ■ '
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Vilnius, okupuota Lietuva. 
Baltgu 
bia, jog 
miau jau ^di^skavę kelis 
numerius Balso ,
dabar tą^flikraštp visai už­
darė ir užgynė toliasnį jo 
leidimą.- -SJįjlyg lenkų laik­
raščių žir 
suėmė iš*Lietųvos didelį 
siuntinį •kįygų ir brošiūrų, 
kuriose “liaudis buvo kurs­
toma prie sukilimo ir Vil­
niaus iš lenkų-išliuosavimo”. 
Knygos buvę siųstos jau ži- 
nomailiettfVių apšvietos rei- 
kalaiš užsiimančiai draugi­
jai Rytas. \ Sąryšyje su šių 
knygų siuntiniu, policija a- 
reštavo lietuvių patriotą ir 
didelį veikėją* Basavičių.

FRANClfZIJA VARO 
LAUKAN ; SVETIMTAU­

ČIUS.
Paris, Francuzijoje. Pas­

taruoju laiku valdžia atkrei­
pė atydą į svetimtaučius, ku­
rie čia laikinai gyvendami 
pasirodė palinkimu prie 
peržengimo tiesų. Ypatin­
gai atsižymi vokiečiai, len­
kai ir rusai, laikanti atida­
rytas gertuves valandose, 
tiesomis užgintose. Dėl tos 
priežasties jie gaudoma ir 
išvaroma iš Francuzijos rū­
be žiu. Pratusioje savaitė 
je tokių p&sižengėlių iš 
Francuzijos? išgabenta 48, 
toliaus jų b^lšgabenta dau­
giau.

raščiai skel-. 
$»e lenkai pir-

ifr,-lenkų policija

PREZIDBŠįTAS EBERT
PA VARfi MINISTERĮ.
Berlin, Wkfetijoje. Pre­

zidentas Ehett pavarė iš vie­
tos ministerį'"Hoefle, kuris 
buvo komumfeei jos ministe-

riu ir kartu ministeriu oku­
puoto krašto. Mat susekta, 
jog jis valdžios pinigus aik- 
vojo privatįškiems reika­
lams, duodamas savo pažįs­
tamiems paskolas ir dalį pi­
nigų sukišęs į privatiškas 
bendroves, iš kurių'jis tikė­
josi didelio pelno, ir tokiu 
budu išaikvojęs suvirs dvyli­
ką milijonų markių auksu, iš 
ko tikėjosi pelnyt 60,000 
markiu, v
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RUSIJA DUOS KAIMIE­
ČIAMS PALENGVINIMUS

Moskva, Rusijoje. Krem­
liuje atsibuvo konferencija 
valdžios atstovų su atsto­
vais kaimų gyventojų. Kon­
ferencijoje, valdžios atstovai 
pasiūlė kaimiečiams paleng­
vinimus, duodant jiems tiesą 
patiemsirinktis kaįįių ;val-‘: 

.^pasiūlyta 
religijosnepaliečiamybė. Tai 
piimtitiniš Rusijos valdžios1 
pasiūlymas- kaimiečiams, 
nuo pat, pradžios, , kada ko­
munistai įkūrė savo valdžią. 
Ikišiol kaimai buvo globoj 
“raudonos armijos” ir “če­
kes”, kurių kaip viena taip 
ir antra pusė, veikė sulyg 
savo nuožiūros, be jokių įs­
tatymų.

VOKIETIJOS KLERIKA­
LŲ TRUKŠMAS.

Berlin, Vokietijoje. Parla­
mente arba reihštage, kleri­
kalų partijos nariai sukėlė 
didelį trukšmą prieš užtvir­
tinimą naujo gabineto, kurį 
sudarė Hans Luther, sutikęs 
liktis priemeru. Klerikalai 
piktinosi naujuoju gabinetu, 
kad tas didžiumoje susideda 
iš nacionalistų. Klerika­
lams dalinai pritarė ir soci­
alistai, kadangi į gabinetą 
ne įėjo nė vienas socialistas. 
Vieni ir antri sustatė rezo­
liucijas ir parinko komisijas, 
kurios eis pas prezidentą sų, 
protestu prieš “buržuazų ga-. 
bipėtą”, kaįpū * susidedantį 
tikis militarists rėmėjų. ;

nę karę£; ąfta revoliuciją. 
Mussolini 1 yį .pabūgęs viešo 
boikoto; jiiOSmų dienos pas- 
kyrimąYį atidėjo vėliasniam 
laikui. w . pY

’ f

ŽIURKES *TŠAIKVOJO” 
y PINIGUS.

Clin^n, Ind. , L. Meyer, 
yedanti^minkštujų gėrimų 
pramoij^ prie L. Court, tan­
kiai pasigesdavo mažų sumų 
pinigų, kuomet vakare skai­
tydavo §avo; dienos pelną, ir 

uhrfegalėjo suprast 
\dihgsta; jie bu- 
į'paprastą stal- 
frivis. kasžinkaš

i vi : - • :~

jokiu'

vo dedal! a

.grindis. Kada
GRŪMOJA D AN ŽIGUI 

’ SPĖKA UŽĖMIMU.

TIFLISE SUŠALO DAUG 
ŽMONIŲ IR GYVULIŲ.
Tiflis, Gruzijoje. Pasta­

romis savaitėmis visame 
Kaukazo rajone siautė di­
deli šalčiai, kurio aukomis 
krito šimtas žmonių ir daug 
tūkstančių gyvulių. Gyven­
tojai, nesulaukdami savo 
kaiminių pareinant, išėjo į 
kalnus jieškot jų, bet ir 
tiems negpįštant, kiti atrado 
kalnuose sušalusius pieme-* 
nis, jų jieškot išėjusius šei- 
myninkus, o su tais ir gyvu­
lius, daugiausia avis. To­
kių šalčių, koki čia siautė 
pastaruoju laiku, niekas net 
iš senesnių žmonių ne atme­
na.

“nepri^lmingo” Darizigo Jr 
Lenkijos, jau nuo seniai eina 
nesitikim ai, kuomet lenkai 
ten pina savo intrigas. Len­
kijai Danzige leista įsirengt 
pačtą su savo . viršininkais. 
Lenkai vieną naktį? nudažė 
Lenkijos dažais (baltai-rau­
donai) visas pačto skryne­
les, kurios gatvėse stovi laiš­
ki! sumetimui. Danzigp pe­
natas pasiskundė Tautų Ly­
gai, ši gi nusprendė, jog len­
kai taip nudažytas skryne­
les Danzige turi turėt. Ta­
da vėl. iš po nakties visos 
skrynelės pasirodė nutepto­
mis vokiškais dažais (juo- 
dai-baltai-raudonai). Dabar 
Lenkijos laikraščiai visu 
balsu Danzigui . gnimoja, 
kad jei jo gyventojai nesi­
liaus tokius “šposus” krėtę, 
tai lenkų kžfriumenė turės 
Danzigą prievarta paimt ir 
prie Lenkijos prijungt taip, 
kaip Lietuvos kariumenė 
prie Lietuvos prijungė Klai­
pėdą.

sugraužta 
atluptą; sugraužtos lentos, 
.tarpe grindį Į&lkitį patėmy- 

y'
ištraukus, pasirodė ir dau­
giau, ir.taip pririnkta iki 
$202, dar'nesugadintų, pini­
gų, kiti pinigai kaip ir ke­
liūtas čekių buvo sukapota į 
druzgus. Mat žiurkės pasi- 
darusios stalčiuje skylę, iš 
ten ėmėrpinigus ir... krovė 
sau lobį.

SUVALDYS VINCA IBA­
NEZ Už KURSTYMUS.
Paris; Francuzijoje. Pra­

šant Ispanijos valdžiai, 
idant butų suvaldytas Pary­
žiuje gyvenantis Vincas Ibe- 
nėž, kuris spaudytomis bro­
šiūromis kursto Ispanijos 
gyventojus prie sukilimo ir 
nuvertimo karaliaus Alfon­
so valdžios ir Riviero dikta­
tūros, Francuzijos valdžia 
prižadėjo jį suimt ir suval­
dyt. Kol kas dąr nežinia 
kaip jis bus suvaldytas, bet 
greičiausia jis bus išvarytas 
iš Francuzijos rubežių ir 
turės- persikelt Italijon.

I IR I UI

SAKO KAD ZINONIEVAS 
TAPO PAJAUTAS.

Berlin, Vokietijoje. Čia 
pareina žinios iš Leningra­
do, jog ten atvykus iš Mas­
kvos trečidjo internacionalo 
pirmininkui Zinonievui, mi­
nia žmonių gatvėje jį užpuo­
lė ir labai sumušė. Paskui 
ta pati minia jį nuginklavo, 
gi iš minios vidaus kasžin- 
kas paleido revolverio šūvį, 
kuriuom sužeista ir taip jau 
sumuštą Zinonfevą. šovikas 
policijos tuojau tapo suim­
tas. Kas paąkui nutiko, ži­
nios nepasako.

ITALIJOJE NERAMUMAI 
VIS DIDINASI., i ' 

Roma, Italijoje. Nepasi- 
ganėdinimas . diktatorium 
Mussolinu, tarpe antifaęistų 
vis labiau didinasi irjęaskart 
aiškesniu darosi. Pastaro­
mis dienomis-pasirodė jau 
ir spaudinti cirkulorai, ku­
riuose antifacistai kviečia 
visus valstybei ištikimuo­
sius imtis boikotuot Musso- 
lino rengiamus Vasario mė­
nesyje rinkimus.'- Facistai 
šituos cirkulorus skaito ko­
munistų agitacija i!* Musso- 
linui pataria* imtis griež­
čiausių priemonių komunis­
tu išgaudymui, pirmiau ne-

MOKYKLOS JAUNUOLIŲ 
PATVIRKIMAS.

. . Goeshen, Ind. Goeshen 
augštoje mokykloje pasirodė 
tarpe mokinių abiejų lyčių 
didelis ištvirkimas, kurį su­
valdyt mokyklos vedėjams 
nestengiant; kreiptasi į teis­
mą, reikalaujant panaikint 
papfočįus rengiant mokyk­
los kambariuose šokius, į 
kuriuos susirinkę mokiniai 
abiejų lyčių, paleistuvauja, 
geria degtinę ir ruko taba­
ką. Teismas išklausęs mo­
kintojų skundo, prisakė po­
licijai neleist . mokykloje 
rengt šokius, įr jei toki va­
karai, su šokiais butų su­
rengti kada cmors, išvaikyt 
juos.

“AREŠTAVO” TRIS ŠIM­
TUS APARTAMENTŲ.
Boston, Mass. Neseniai čia 

kilo didelis gaisras Scobey 
ligonbutyje, kurio auka ta­
po viena moteris. Po šiam 
atsitikimui miesto valdžia 
pasistengė apžiūrėt visas di­
desnes įstaigas, ar jose yra 
koki iš gaisro gelbėjimosi į- 
rankiai, ir beveik visur nie­
ko panašaus ne atrasta. La­
biausia nemalonėn pateko 
300 apartamentų, kuriuose 
nerasta automatiškų čirš- 
kynių, kad gaišimi kilus, 
pats vanduo pasileistų gais­
rą gesint. Visi šie aparta­
mentai tapo “areštuoti” ir 
jei jie per pažymėtą laiką ne 
įsitaisys čirškynių,* jiems 
bus atimtą, laidai.'/ , ■. \ -

telių kasinėtai,- važiojant 
pačtą, įr todėlhutinai reika­
linga joms* mokėt už pačto 
važiojimą daugiau, idant 
pridengus nuostolius. Pač­
to viršininkas* nieko dar 
joms ne prižadėjo, tik skiria 
komisiją, kurios užduočia 
turės but ištyrimas, kiek y- 
ra teisybės kompanijų deja­
vimuose.

RUSIJOJE FALSIFIKUOK

i Budapešt, Vengrijoje. Nuo, 
tūlo;laiko patėmfyta, ! jog 
Vengrijoje vaikščioja falsi- 
fikuotį Suvienytų Valstijų 
pinigai,^po penkis^įmtus do­
liarių vienoj lentoj^'padirbti 
iš penkdoliarinių,?, Policija 
ilgai tyrinėjo ir ant galo su­
sekė, -kad toki pinigai par­
eina į Vengriją iš Kinijos. 
Pasistengus ir Kinijoje pa- 
tyrinėt, pasirodė, kad toki 
pinigai pargabenama pun­
dais iš Rusijos, per Man- 
džiuriją, ir paskui per tam 
tikrus agentus jie eina į Eu­
ropos valstybes. Tokių pi­
nigų daug yra ir Čekoslova­
kijoje.

KALĖJIMAS pabaigė jo 
GYVENIMĄ.

Joliet, Ill. Čia . numirė 
prieš mėnesį Chicago j / pas 
merktas ilgiems, metam ka- 
lėjiman Leonas Koretz. Jis 
pardavinėdamas neva alie­
jaus laukų akcijas, iš žmo- 
nių susiėmė pusantro milijo­
no doliarių ir paskui bėgo už 
rubežin, neva keliavo į Pa­
namą apžiūrėt aliejaus šalti­
nius, bet tapo sugautas Ha- 
lifaxe ir pargabentas Chica- 
gon, kur teismas jį pasmer­
kė kalėjimam Čia jis ilgai 
nepakentė kalėjimo - gyveni­
mą, prie- to jau nuo seniau 
turėjęs šlapligę, užbaigė sa­
vo gyvenimą.

GELEŽINKELIAI NORI 
DAUGIAU.^

tik valdžia nesutiko pakelt 
pačto darbininkams algas, 
tuojau geležinkelių kompa­
nijos atsikreipė prie val­
džios, dejuodamos, kad , jos
turi milijonus doliarių nuos- tus

DU “SVARBUS” KLAU­
SIMAI TEISME, i

New York, N. Y. Estelė 
Alison kreipėsi teisman pra­
šydama duot jai perskyrą 
nuo jos vyro Edvardo, kuris 
nežinia kur prieš 'penkis 
metus dingo. Jiedu gyyeno 
Valdorf viešbutyje, ir kuo­
met Alisonienfe rengėsi teat- 
ran, /_ jos vyras pasiprašęs 
nuėjo į apatinius viešbučio

PARLĖKĖ EKSKARALIE- 
Nė ZITA. }

Vienna, Austrijoje. Į Tą ta 
Tavora, Vengrijoje, ori a iriu 
parlėkė buvusi Austro-Ven­
gri jos karalienė Zita, su sa­
vo sunum, ir apsistojo ku­
nigaikščio Ęsterhazp pilyje. 
Vengrijos valdžia sprendžia, 
jog ji čia atkeliavo su tikslu 
savo sūnui Otto atgaut Ven­
grijos sostą. Šitoje pat pily­
je anais metais buvo suim­
tas Austro-V.engrijos eks- 
karalius Karolis, iš Šveica­
rijos orlaiviu parkeliavęs, ir 
ištremtas; gali tas pat sutikt 
dabar ir jo žmoną: sjj su­
num. ' ....   •

giau' nesugrįžo. YTąin suėjoY 
įrenki* mėtai ir ji pūsiremda-^ 
ma New Yorko! įstatymais,J 
j ieško perskyros. • Teisėj as - c. <
pastatė du “svarbiu” klausi­
mu: “Kaip seniai jis ruko” 
ir “kaip ilgai ji’ rengėsi’'/ 
Kol advokatas priruoš atsa­
kymus į šiuodu klausimi*. r>- 
pie perskyros-suteikimą tei­
sėjas prižadėjo nieko ncša-

KOKIA POLICIJOS Už- 
A DUOTIS.

- Chntmi,.ldą^d*M$teriškas 
balsas per telefoną paUąųsė 
p<riicHos viršininko, * kądėl 

es laikrodį sus- 
ninkas’ atsake,tojęs. VirSninkas' atsakė, 

jog policlja-nėi^'įį tam, kad 
laikrodžius' tąįsy'Tada 
balsas paklausė : A‘Tai kokia 
policijos ■ užduotis svarbiau­
sia?” ,

o

TELEGRAFISTAS IŠGEL-
5 BĖJO.

Boston, Mass. Provident 
Institution bankoje du darbi­
ninkai taisė apsaugos plie­
ninę šėpą, kurion įėję užmy­
nė netyčia ant vagims su­
gaut prietaisos, ir ta juodu

Washington. Užrubežių 
ministeris Hughes, kaipxbu- 
vo tikėtasi po prezidento 
rinkimų,įteikė savo rezigna­
ciją. Jis pasitrauks iš- vie­
tos prezidentui /.prisiekus, 
nuo 4 dienos Kovo. Jo vie­
ton skiriama dabąv Londone 
esantis ambasadorium Kel-

bėjimui dviejų žmonių, su­
šaukta kalviai, hemikai, po­
licija, gaisrininkai, bet nie­
kas negalėjo viduje esan­
tiems suteikt pagalbą, net 
kol gaižaus kas ten patarė 
pašaukt telegrafistą. Tas 
atėjęs, . mažyčiu plaktuku 
daužydamas susekė sienoje 
vietą, kurioje buvo slaptas 
stiklas, o po tuom nurody­
mas kaip atrakint duris? * Ir 
tokiu budu telegrafisto dėka 
du žmonės tapo išgelbėti. ,

Roma. Italijos diktato­
rius Mussolini įdavė parla­
mentui reikąlavimą išleist į- 
statymą, uždraudžiantį gy­
vavimą slaptai veikiančioms 
draugijoms, kaip masonų ir 
kitokios.

MOKES SAVO KARIŠKAS 
SKOLAS.

Paris, Francuzijoje. Tarpe 
Francuzijos, Italijos ir An­
glijos įvjko stfhtrtis, sulyg 
curios vii * ’

tsut
SįJ,walstybės 
jt^9Įkrienytoms 

Valstijoms - ’ kariškas
skolas. ‘Skolos turės but iš­
mokėta sumoje 600 milijonų 
doliarių, mokant po 25 mili­
jonus kas metai, per 25 me­

Tokio. Koreoje didelis ba­
das. Suvirs trįs milijonai 
žmonių kenčia badą, gi 
50,000 iš tų, maitinasi vien 
medžių žievių sriuba įr šak­
nimis. Laukia maro epide­
mijos.

Roma. Policija areštavo 
komunistu susirinkime da­
lyvavusių 40 vyrų ir IĮ mo­
terių, kur buvo krikštijama 
bolševikų raudona vėliava. 
Visi areštuoti, iki teismui, 
uždaryta Regina Voęli kalė­
jime. • ;

’ Berlin. Netoli Herne, gele­
žinkeliu bėgant greitajam 
trūkiui Berlin-Cologna, gar­
vežiui iššokus iš bėgių; 22 
pasažierai užmušta ir 60 su­
žeista.

“ Ji

i
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Žinios iš Lietuvos
Parduota daug girios.

Kaunas. Gale Lapkričio 
mėnesio Kaune per akcioną 
parduota 654 hektarai ginų 
plotas. Girias apipirko vie­
na Karaliaučiaus firma, 
kuri užsimokėjo už pirki­
nį 1,341,216 litų ir 70 centų.

žuvusių paminei] mas.
Kaunas. Gruodžio 9 Kau­

ne buvo minima I lietuvių 
bataliono nužudytų karei­
vių 5 metų sukaktuves. Vy­
tauto bažnyčioje įmūryta 
atminčiai marmurinė lenta 
su žuvusiųjų pavardėmis.

- - . 1 ——==u
naudodamiesi ta proga, pa­
davė prezidentui prašymus 
pakeist jiems baudą ir pa­
likt gyvais. Prezidentas iš­
klausęs jų maldavimo, išda­
vė paliepimą mirties baudą 
sulaikyt ir bylą peržiūrėt iš 
naujo.

Tokia aštri bauda už pla­
tinimą bolševikiškos litera­
tūros yra tai pasekmė to ne­
lemtojo bolševikų sukilimo 
Estonijoje, įvykinto 1 Gruo­
džio, nes ikišiol Lietuvoje už 
panašius dalykus tokia sun­
ki bauda nebuvo vartojama.

Lietuvos Sūnūs.

Falsifikacija valsčiaus iždo.
Kelinę. Valsčiaus valdyba 

pastebėjo, kad valsčiaus iž­
do knygose yra į- 
tartinų raštų padarius 
re viziją, pasirodė, kad 
pinigų valsčiaus ižde yra 
pritrukę, o be to, rasta falsi­
fikuotas Raseinių iždinės 
antspaudas. Iždininkas areš­
tuotas. Eina tardymas.

Žmonės dabar keikia. Kai 
kurie buvo sumokėję mokes­
čius ir gavę kvitas iš vals­
čiaus iždininko, bet negavo 
kvitų iš apskričio iždinės ir 
dabar turi iš naujo mokėt. 
Policija jau net pradėjo iš- 
Jieškot mokesčių—“L.”

-Susilaikykite nuo Fran- 
cuzijos.

f Kaunas. Francuzijos “So- 
ciete Generale d’Immigra- 
tion Argicqletet Jndustri- 
elle” finuos atstovui Kaune 
paskelbus žinią, kad samdo-; 
mieji darbininkai Francuzi- 
jps laukų darbams, iš karto 
sujudo ne tik centro, bet ir 
provincijos darbininkai. Pa­
prašius Francuzijos valdžios 
laiduot statomas išlygas, mu 
sų darbininkams apsaugot, 
buvo atsakyta neigiamai, to­
dėl ir musų valdžia negalėjo 
imt atsakomybę už galimas 
pasekmes. Dabar toji firma 
laisvai tariasi su darbinin­
kais tačiau neturi jokio pa­
sisekimo. Eina gandai, kad 
francužai samdą darbinin- 
kus laukų darbams karės iš- 
ardytūbse ir granatomis 
nusėtose vietose, kur kas

• r *»•%”**

valanda gręsia mirties pavo­
jus. Ikišiam laikui vykt į 
Francuziją išsiėmė pasus tik 
22 žmonės, o ir tie patys svy­
ruoja/, ar važiuot “laimės”

Už platinimą bolševikiškos 
’ literatūros ką tik nesu- 

šaudė.
Kaunas. Kauno bolševi­

kai buvo paskleidę savo lite­
ratūros, kurios platinimas 
davė gana apgailėtinas pa­
sekmes. Būtent, beplatinant 
bolševikų proklamacijas bu­
vo sulaikyti 5 žmonės (3 lie­
tuviai ir 2 žydai) ir už tai 
kaipo valstybės priešai ati­
duoti . kariškam teismui. 
Šeštadienyje, 20 Gruodžio 
teismas išnagrinėjęs bylą, 
kaltinamuosius pasmerkė 
sušaudymui ir to nuospren­
džio įvykdymas turėjo but 
išpildytas 48 valandų: bagyje, 
L y. pirmadienyje, 22 Gruo­
džio.

N ubaustiems teismas leido 
prašyt valstybes prezidento
pasigailėjimo ir dėlto jie Butkienę, Mažoji kaipo g-ve,

Dvikova “gražiosios lyties” 
tarpe.

Kaunas. Kada Italijoje 
pastaiiioju laiku pasidarė 
didelis sezonas dvikovų tarp 
parlamento narių ir žurna­
listų, tai pas mus, Lietuvoje, 
pradeda tos mados imtis 
“gražioji lytis”. ‘

V. J. Kėdainių mieste ra­
miai sau gyvendama ir ret­
karčiais pasidžiaugdama sa­
vo vyra, kuris, tarnaudamas 
Kaune, ne labai jau taip re­
tai aplankydavo savo žmo­
nelę, leido ilgesio dienas, , 
skaitydama jas diena iš die­
nos po vyro apsilankymo, 
kaip štai visai netikėtai gau­
na nepažįstama ranka rašy- I 
tą laišką, kuris pradėjo bias- ’ 
kyt auksines jaunos žmone-b 
lės svajones. Netikėta nau­
jiena visai sudrumsčia V. J. , 
ramų šeimynos gyvenimą.

. Laiško autorius—-moteris 
vidutinių metų J. M., gyve-

; nanti Kauno—Slabadoje, 
“Maloniai” kviečia ją į pas 
save-atvažiuot į “svečius” ir 
duot iškilmingą pasižadėji­
mą atsisakyt nuo vyro, nesi- 
vadint jo žmona ir jokių in­
trigų nedaryt. O jeigu ji 
neatsitrauksianti nuo savo 
vyro, tai turinti rengtis į 
tolimesnę kelionę “ad pat- 
res” (pas Abraomą).

V. J. vieton kad pasikvie­
stų ištikimiausias savo drau­
ges sekundantėmis, sėdus į 
trūkį sujudinta širdžia va­
žiuot į dvikovos lauka, — 
skubiai parašė apie visą at­
sitikimą, savo vyrui į Kauną. 
Šisai nieko nelaukdamas 
skubinasi nuramint sujudin­
tą žmonelę ir pasakoja jai, 
kad, iš tikro, jam Kaune tar­
naujant, atsilankydavo J. 
M., kuri žadėdama mest sa­
vo vyrą, prikalbinėjo jį taip 
pat mest provincijoje esan­
čią savo žmoną; jiedu turė­
dami daug pinigų, galėsią 
pradėt naują gyvenimą...

J. M., vieton sulaukus at­
važiuojant savo konkurentę 
V. J. duot “iškilmingą pasi­
žadėjimą”, netikėtai susilau­
kia savo vyrą, kuris, kaskaip 
viską sužinojęs, pradėjo 
žmonelei rodyt “tikinančius 
argumentus”. O. V. J. iš sa* 
vo puses kreipėsi į teismą 
prašydama užtarimo. J. M. 
už svetvyravimą ir ardymą 
ramaus šeimynos gyvenimo, 
be vyro “įtikinančių argu­
mentų”, gavo dar septynias i 
paras pasėdėt kalėjime— 
UT »

įvyko baisus atsitikimas.
Čia gyveno penketas moki­

nių, pūti šeimyninkė su tėvu 
ir sunumi ir dar p. Petrutis. 
Šis ponas turėjo kažinkokių 
spiritu užpiltų vaistų, ku­
riuos jis nuo laiko gerdavo. 
Tų vaistų ragavo, rodosi po­
rą kartų vienas ten gyvenu­
sių suaugusiųjų gimnazijos 
mokinys A. Kalašauskas. 
Bet pirmą ir antrą-sykį nie­
ko nejautęs. Reik primint, 
kad jis buvo nesveiko orga­
nizmo, ir jam buvo užginta 
stiprus gėrimai.

Gruodžio 1 d. vakarą p. 
Petrutis gėrė savo vaistų sy­
kiu su juo gėrė ir Kalašins- 
kas, be to, ir pati šeimynin­
kė; vienas mažiuks mokinys 
taip pat jų mėgino. Praėjo 
visa valanda, niekas nieko 
blogo nejautė, o Kalašinskas 
ypatingai buvo linksmas. Jis 
žaidė su tuo mažiuku moki­
niu. ’Staiga jam pradėjo 
sukt vidurius, darytis nege­
ra, ėmė vemt ir bežiūrint at­
siskyrė iš šio pasaulio. Tie­
sa, buvo parvestas gydyto­
jas, bet jis pagelbos nesutei­
kė. •

A Kalašinskui mirus p. 
Petrutis tuoj nuėjo gult 
Tuo tarpu atvyko policija ir 
statė portokolą. Ir štai ne­
tikėtai kitame kambaryje 
pasigirdo baisus, žmogaus 
mirtį nuduodąs, balsas. O 
kokio išgąsčio! Visiems per 
kūną perėjo šiurpuliai, o šei­
myninkė tuoj krito, kaip ne­
gyva. Baisesnės;-valandos 
nereikia: vienast išbalęs, vqs 
pradedąs šalt,„ guli lovoje; 
kitas baisiai vendą, karčiai ; 
dejuoja; trečias (šeimynin­
kė) nusilpęs taipgi nekruta. į1 
Ir kiek truko* kad’ viena va­
landą butų tris lavonai atsi­
radę vienuose namuose. Bet ■ 
dar laimė—du ^askutiniuo- 
JU ISglJO. j f;.,

A. Kalašinskas,- kilimo iš 
Kelmės parapijos; rodos Pa­
kalniškių kaimo,: lankė Tel­
šiuose suaugusių gimnazi­
jos III klesą. Turėjo 24 me­
tus; buvo atsitarnavęs ka- 
riumenėje savanoriu. Buvo 
doras vaikinas; jį bengalo 
mylėjo tėvas (motinos netu­
rėjo) broliai, seserys, bet 
lygiai taip pat jį mylėjo ir 
tie, kuriems teko jį pažint.

Nežinomų vaistų ir be gy­
dytojo nurodymo jokiu budu 
negalima varto t, jais - juo­
kaut, juo labiau, . neturint 
tikros sveikatos. Tokio ne­
atsargumo auka ir buvo ve­
lionis A. Kalašinskas—“L.”

• t

Neatsargumo auka.
Telšiai. Telšiuose pas p.

Viršaičio pamainymas.
Troškūnai nuo Gruodžio 

antros dienos, Troškūnų val­
sčiaus naujasis viršaitis Pa- 
barška Petras perėmė į sa­
vo žinią visą valsčiaus turtą 
ir prade j o veikimą.. - Pirm 
pėdinsiant buvo sušaukia 
revizijos komisija, kuri per­
žiurėjo senojo viršaičio dar­
bus ir tvarką. Paaiškėjo, 
kad dar daug pinigų yra už 
visokius patentus ir kito­
kius mokesnius neišrinktai 
kuriuos naujasis viršaitis 
neatidelipj ant turės išjieskot 
ir atsilygint tarnams, jau 
kelis mėnesius savo algos 
laukiantiems. Pinigų išmo­
kėjime taipgi pastebėtas di­
delis apsileidimas: nerasta 
nė vieno sutarties akto bei 
dokumentų, prirodančių 
darbo sutarties išlygas. Vi­
sos- išlaidos pažymėtos pini­
gų paėmėjo po kvitų parašu.

Naujojo viršaičio valdžios 
perėmimas, skaitant nuo jo 
paskyrimo dienos, virš mė­
nesio užsitęsė. Tam buvo 
dvi gana svarbios • priežas­
tys. Viršaitis dėl tam tikrų 
savo išskaitliavimų, pats be 
galo norėjo toliaus viršaičiu 
pasilikt. Jis'SU tuom tikslu, 
lyg mažas vaikas, sykiu su 
savo pačia, abudu graudžio­
mis ašaromis apsipylę, vaik­
ščiojo pas1 įžymesnius -žmo­
nes ir nekuriuos tarybos na­
rius, palaikymo prašydamas 
ir, tikėdamasis jo geismams 
išsipildysiant. kiek galima 
toliaus tęsė perdavimo lai-

viršininkas įsakė neatidėlio­
jant perleist kitam. Antroji 
priežastis — kasžinkodėl 
naujuoju viršaičiu kilo nepa­
sitenkinimas, ’ -ar nepasitikė­
jimas ir tarpe tų, kurie už 
jo kandidatūrą balsavo (jis 
buvo gavęs iš aštuoniolikos 
dvyliką balsų; o senasis vir­
šaitis vos trečiu sykiu bal­
suojant, tik devynis balsus 
gavo). Naujasis viršaitis 
praėjo liaudininkų sąraše,: 
o senasis — bepartyviškų, 
nors faktiškai, abudu liau­
dininku. Senuoju viršaičiu 
liaudininkai pilnai pasitikė- 
kėjo, o šį naująjį ėmė laikyt 
vilku avies kailyje—neištiki­
mu, o ypač nepasitikėjimas 
kilo tuomet; kuomet jis, Pa- 
barška, nepaklausė partijos 
disciplinos, &Uri vertė jį nuo 
viršaitystėsl1 atsisakyt. Tam 
tikslui liaudininkai net kelis 
savo partijos/posėdžius da­
rė, bet šis všstiek nepaklau­
sė ir neatsilankė. Tuomet 
liaudininkai griebėsi grieš- 
čiausios priemonės—-jį iš
partijos sarašo išbraukt, bet 
ir tas veltui, tl Ant galo revi­
zijos komisiją! revizavimo 
laiką paskyrus, valsčiaus ta­
rybos liaudininkų frakcija 
padarė savonsusirinkinią ir 
išnešė busimajam viršaičiui 
sekančią rezpliuciją: ’

“Troškūnų'valsčiaus tary­
bos, valstiečių liaudininkų 
sajungus frakcijos prezi­
diumas, 1924 m. Lapkričio 
30 d. N 3. Troškūnų vals­
čiaus tarybos Valstiečių 
Liaudininkų Sąjungos f rak­
ei j os nariui, draugui Pa­
barsimai Petrai.

Remdamasis frakcijos nu­
tarimu iš 19$4 m. Lapkričio i 
mėn. 24 d., siuomi prezidiu-’ 
mas prašo gerbiamojo drau­
go, Troškunh valsčiaus vir­
šaičio pareigų • ne perimant 
iš darbartiriio viršaičio p. 
Zlatkaus, ndb tų pareigų at­
sisakyt, paduodant apie tai 
pareiškimą faštu Troškūnų 
valsčiaus valdybai ne vėliau 
š. m. Gruodžio 1 d.

Prezidiumo pirmininkas, 
Pr. Radzevičius”.

ši mano žodis žddin nuko­
pijuotoji rezoliucija buvo 
Pabarškai įteikta Gruodžio 
1 d., jis 2 d. jau galutinai 
perėmė valsčiaus darbą. Pa- 
barska, matyti yra teisingas 
jr energiškas žmogus. Žino­
ma, iŠ visų pUsilį priešininkų 
persekiojamam ir tykančių 
kokiu nors budu įgilt, į ne­
lengvas bus pareigų ėjimas.

. Latutė.

Grįžta iš Lenkijos sulenkin­
tieji.

Žeimiai, Kėdainių. apskri­
čio, tai gerokai aplenkinta 
apylinke, davusi Lenkijai 
nemažą vyrų būrį.

^atstatyta “ojezyzna” liko 
[jiems, matyt, nedėkinga, ka- 
Įdangi vienas paskui kitą 
bailiai, nosis nuleidę, , grįž­
ta atgal į Lietuvą. ’ Pirmas 
toks drąsuolis pasirodė p. 
Norbutas. Paskui jį sugrįžo 
Petruševičius, Jeloveckas, 
Jurkevičius. Vietiniai lie­
tuviai- piktinasi, kad sugrį­
žę ponai, gal gen. Želigovs­
kiui padėję užgrėbt Lietuvos 
3emę, dabar laisvai švaisto­
si po Lietuvą, ir nėra jiems 
atsakomybės.

Valsčiuje yra penkios lie­
tuvių pradinės mokpklos. Ir 
sulenkėjusieji mielai leidžia 
vaikus mokytis. Atsiranda 
kurstytojų steigt lenkiškas 
mokyklas. Ypač pastaruo­
ju laiku jie eina į sulenkin­
tus kaimus ir, sako, renka 
parašus už lenkiškas mo­
kyklas. Sulenkinti kaimie­
čiai yra tamsus. Jiems pati 
lenkystė nerupi, tik įkalba­
mi pasiduoda.

Pačiame miestelyje nuo 
vokiečių okupacijos laikų 
mokytoju yra p. J. Marty- 
naįtis. Tai sulenkintos apy­
linkės lietuvių žvaigždė. 
Daugiausia jo pastangomis 
sulenkintieji grįžta prie i lie­
tuvystės. Iš valsčiaus tary­
bos 18 narių šiais metais iš­
rinkta tik du neva lenkų at­
stovai. Daug padarė ir kitos 
nuo seniau esančios mokyto­
jomis A;(Dzikaitė ii* E. Šid­
lauskaitė. Kaimai, kuriuose 
jos mokino, įgyja lietuviškos 
išvaizdos, u s *

Didelio<pasišventimo rei­
kia mokytojams ištau tin ta­
me -krašte. Jie daugiau ne­
gu kituFituri darbo ir var­
go mokykloje. . .Paima vaL 
kus nemokančius lietuviškai. 
Už mokyklos dirbdami tau­
tišką kultūrišką darbą pati­
ria .nemalonumų* įžeidimų, 
pavyzdžių paduoda čia 
vieną atsitikimą su viena 
mokytoją; Eina (ji vieške­
liu. Žmonės taiso kelią. Mo-1 
kytoja taria “padėk Dieve!” 
“Poceluj w....”, gauna atsa­
kymą. Lenkiškųjų tarpe su 
panašiais riebiais argumen­
tais labiausiai pasižymi 
stambesnieji šlėktos, folvar- 
kų savininkai, ypač jų jau­
nesnėj! karta, kuri stipriai 
laikosi įpirštos jiems lenkų 
panaberijos. šiaip jau kai- 

Imiečiai kaskart darosi lietu- 
■'vystei palankesni. Galima 

tikėtis, už 2—3 metų lenkiį 
agitatoriams Žeimių apylin­
kėje dirvos neliks.

Senoji valsčiaus valdyba, 
norėdama, pralobt ir gal dėl 
savo patogumo, įsteigė trak­
tierių. Atgabeno įvairių 
skanumynų: saldžių, kar­
čių, rūgščių. Viskas vals­
čiaus ponams rodėsi, bus ge­
rai. Sugrąžino biednuome- 
nėi pinigus, įneštus už kas­
met . atleidžiamą jai kurą, 
pareikšdami, buk miškų u- 
rėdas malkų nedavęs. Butų 
ir apdraudimo': surinktus 
mokesčius sumokėję, kad ne 
ta nelaimė. ■ Po kelių mene* 
šių skanutis skystimas iš­
garavo”, ir teko restoraną 
likviduot su dificitu apie 
2500 litų. Kasžin kaip pa­
sielgs su tuo dificitu naujoji 
valsčiaus taryba? Raštve­
dys p/ Kranauskas guodžia­
si, nedidele tai esanti skola. 
Valsčiai, neturį‘skolų, esą 
be iniciatyvos, neveiklus. 
Kaip raštvedžiui sekasi 
tvarkyt'valsčius ir raštinę,

KOSULĮ SUSTABDYK TUOJAUS VARTOJANT 
SEVERA’S COUGH BALSAM.

Laikyk ji po ranka. - Kaina 26c ir 50 centai.

lauko darbininkų profesinė 
sąjunga, nesiseka. Gyvento­
jai tikisi, kad naujoji valdy- 
lja su Kasperavičium prie­
šakyj teisingai sutvarkys 
valsčiaus reikalus ir saugo­
sis nuo panašių iniciatyvų.

0

ŽEM^ REFORMOS VAL­
DYBA1 SKELBIA VARŽY-

/I* ‘‘TINES.

suskaldytų dvarų centrams 
parduot.

Varžytinės įvyks 1925 me­
tų Vasario 3—5,10 vai. ryto, 
Kaune. Bus parduodami šie 
dvarai:

GeltPnpamušės, Saločių 
valse. ^5 h. 1859 m. 9 triobos 
už 75,824 lt. Padaičių, Pa­
biržės valse., 31 h. 3156 mtr. 
12 triobų už 60,000 lt. Paro­
vė jos, Biržų valse. 60 h. 6849 
mtr. 5 triobos už 60,000 lt. 
Starkonių, Biržų valse. 33 h. 
1823 mtr 7 triobos už 28,000 
lt. Skirsnemunės, Jurbarko 
valse. 52 h; 6836 mtr. 3 trio­
bos už 52,000 lt. Kyvilių, Ak­
menės valse. 34 h. 1962 mtr. 
8 triobos ūž 20,747 lt. Ma- 
demrodės, Akmenės valse. 61 
h. 8375 mtr. 6 triobos; už 51,- 
660 Įt. J4udyinąvo, Raudon-, 
dvario valse. 20 h. 2290-mtr. 
6 triobos už 20,000’ lt., Alek- 
sandravo, Jurbarko valse. 
40 h. 5600 mtr. 13 triobų už 
90,000 lt. Gžymalinės,. Ty- 
tavėnų valse/20 h. 4079-mtr. 
4 triobos už 22,000 lt. Jur­
barko dv. bu v. vandens ma­
lūnas, Jurbarko valse. 18 h. 
0255 mtr. 4 triobos už 42,000 
lt. Skirsnemunės, Jurbarko 
valse. 15 hr 4866 mtr. 7 trio­
bos už 40,000 lt. Romana- 
vos, Raseinių valse. 20 h. 
2995 mtr. 6 triobos už 
28,000 lt. ■’ Tarnavos, Južintų 
valse. 88 h. 1615 mtr. 13 trio­
bų už 40,000 lt. Aleksandra­
vėlės, Abelių valse., 40 h. 
4828 mtr. 7 triobos už 30,000 
lt. Litvįniškio, Rokiškio 
valse. 40 h. 5830 mtr. 9 trio­
bos, 31,000 lt. Gabrieliavos, 
Gudžiūnų valse. 47 h. 4370 
mtr. 10 triobų 36,000 lt. Ste­
bulių, Kędainių valse. 29 h. 
9100 mti;. triobos už 26,000 
lt. Miegenų, Gudžiūnų vals. 
30 h. 4816 mtr. 6 triobos už 
26,000 It.’Bučiunų, Baisoga­
los valse. 53 h. 3366 mtr. 5 
triobos už 45,000 lt. Tyku- 
nų, Kėdainių valse. 28 h. 
9302 mtr. 2 triobos, už 
16,000 lt. Aukštakalvių, 
Kretingos valse. 30 h. 9848 
mtr. — už 35,000 lt. Latavos 
vandens malūnas, Androniš- 
kių valse. 2 triobos už 5,000 
Justinavo, ’ Kapčiamiesčio 
valse. 37 h. 8589 mtr. 8 trio­
bos už 24,985 lt. Normau- 
čių, Pašiaušės valse. 35 h. 
2795 mtr. 4 triobos už 25,975. 
lt. Karpiskių, Klovainių 
valse. 24 h. 1213 mtr. 4 trio­
bos už 16,350 ’lt. Cigoniškių, 
Gasčiunų ’valse. 45 h. 6706 
6 triobos’už 39,917 lt. Ąžuo­
linės, Joniškio valse. 40 h.

Severa’s Cold and Grip Tablets 
sulaiką persišaldymą nededant jam išsivystyti. Kaina 50 centai pas aptiekų

■ Severo Kalendorių 1925 metame gaunama visur aptiekosc, ar nuo
W. F. SEVERĄ CO.. CEDAR RAPIDS, IOWA

Gudrus Teisėjas Jšgel* 
bėjo Šeimyną.

Namų svininkas užganėdintas ‘ 
Visi linksmi!

Tula lenkų šeimyna New YotKt 
nesenai buvo pašaukta į teismą, ku­
riame ėjo byla delei jos išvarymo 
iš namų. Principtaliais liudininkai* 
buvo keli kaimynai, kurie skundėsi, 
kad jie nuolatos yra erzinami ver­
kiančių, kūdikių šitos lenkiškos šei­
mynos apartamente. Kaimynai ti­
krino. kad jie negali net naktimis 
miegoti delei to kūdikių verksmo ir 
todėl prašę danių savininko išvaryti 
šią lėrikų šeimyną iš tų namų.

Teisėjas išklausęs verkiančių kū­
dikių mptinos pasiteisinimo, kad ji 
negalinti verkiančių vaikų nutildiflti, 
nes jie verkia kankinami mėšlungio, 
paeinančio nuo vidurių dieglio if 
užkietėjimo ir ji nežinanti kaip 
jiems pagelbėti. Išmintingas teisė­
jas įsakė jai tUojaus nueiti į aptiekę, 
nusipirkti. už 35c. bonką BAMBI­
NO ir jo duoti kūdikiams, kuomet 
lik užeis tie skausmingi simptomai. 
Teisėjas bylą sulaikė 10 dienų, o 
motina padarė viską kaip buvo įsa­
kyta. Dabar kūdikiai naktimis jau 
beverkia, kaimynai yra užganėdinti, 
namų savininkas ištraukė bylą ir 
visi sau linksmai gyvena.

BAMBINO yra kūdikių geriausiu 
draugu. Kūdikiai mėgsta jį! Jie net 
prašo daugiaus!

(PftAkelbimaa)

I
 Vienintele Lietuvio 

Vaistinyčia. ;
Visų daktarų Amerikos ir 

Europos Receptus sutaisome su / 
didžiausia atyda; vaistus ir / 
chemikalus vartojam pirmos ru- - * 
Sies. Pas mus galima gaut gy- < [ 

"J duolių nuo visokių ligų /

I Norėdami su&dyt pinigus < r 
ir sveikatų, visados kreipkite j ’; 
musų aptiekų; kuriems nSra < 
«aliiria-®^iaolumų ateit, tai ra- ; l 
šykite, o mes prisiusime reika- ' ►

tingus vaistus per ekspresų. 1
A. BUDREVIčlUS fPROVIZORIUS, l

; 122 Millbury St, Worcester, 1 
Mass. J

► -i ’

----------------- ■ --------------------------- ---------- ---------- -- ....

lt.Gavėnonių, Gruzdžių vals. 
49 h. 4759 mtr. 7 triobos už 
60,000 lt. Beržėnų, Pašviti­
nio valse. 76 h. 4317 mtr. 11 
triobų už 63,867 lt. Gaižai- 
čių-Grikaičių, Kruopių vals. 
45 h. 7516 mtr. 13 triobų už 
46,000 lt. Senųjų Dirvonų, 
Eržvilkės valse. 80 h. 8675. 
mtr. 7 triobos už 30,251 lt 
Staniškės, Luokės valse. 80 
h. 1879 mtr. 16 triobų už 
45,000 lt. Jazdaičių, Plungės 
valse. 40 h. 1024 mtr. 6 trio­
bos už 28,000 It/Skočiunų, 
Žemaitkiemio valse. 55 h. 
3555 mtr. 7 triobos už 65,911 
lt. Keižonių dvaro centras* 
Gelvonių valsčiaus, 45 hek­
tarai 3455 metrų žemės 4 
triobos už 46,013 litų.

Norintieji dalyvaut varžy­
tinėse turi pristatyt varžyti­
nių dieną savo valsčiaus val­
dybos ar apskričio* tvarky­
tojo liudymą, kiek jie tūri 
nuosavybės žemės, ir kad jie 
verčiasi ar yra vertęsi že­
mės ūkio darbais.

Reikia turėt užstato 10% 
pradinės varžytinių kainos.

Smulkesnes išlygas galima 
sužinot žemės RefornlOš 
Valdyboje ir pas apskričio 
žemės tvarkytojus.

žemės Reformos Vaidyba.

Amerikiečiai, norinti dal^- 
vau t varžytinėse, kurie Ki­
gali dalyvaut ypatiškai, gali 
ką nors įgaliot iš savo-draū- 
gų * Lietuvoje.' įgaliojimai 
turi but įduodami per Lietu-

Deja,/nežinau, bet traktierius ir 4806 mtr. 4 triobos už 32,000 vos konsulius. Red,
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KAIP VALDŽIOJE ATSTOVAUJAMA VISOS 
ŠALIES PILIEČIAI.

Jų nuomone, prezidentas tu- ’ dėlę gedą, ir todėl jau laikas, 
retų but renkamas balsuoto­
jų balsais, į partijas . visai 
ne atsižvelgiant, ir išrinktas 
turėtų but skirtas balsuoto­
jų balsų didžiuma taip, kad 
kandidatas gavęs balsų di­
džiumą, nežiūrint kad ir ke­
lis tik balsus daugiau už ki-1 dymų. Kaltinamas imama 
tą kandidatą, butų skaito­
mas išrinktu.

Apie prezidento rinkimo 
patvarkymą buvo kalbama 
ir kongrese ir senate, prieš 
pastaruosius rinkimus, kuo­
met manyta, jog prezidentas 
nesiduos išrinkt elektoriams 
ir todėl reikės jį rinkt kon­
gresui. Bet pasekmėms 
virtus kitai]), kada elekto­
riams pasisekė rinkimus 
pravest, ir vėl tas viskas nu­
siramino, ir apie reformas 
jau niekas ne prisimena, i'

kad jie pranyktų;
“Trečias laipsnis” vis- 

kuom lyginasi viduramžių !- 
kankynėms. . Kaltinamasis 
verčiamas prisipažint prie 
jam primetamos kaltės, kuo­
met stoka tos kaltės priro-į

“dvasiškoms kankynėms”; 
marinama badu,, neduodama 
nieko valgyt, gildoma suriu 
vandeniu ir neduodama mie­
got. O kada tąs viskas ne­
duoda pasekmių, tada ima-1 
ma fiziškom# {kankynėms, 
kurias čia peržiauru minėt. 
Kankinamasis, ne išlaildda- 
mas kankynių, prisipažįsta 
prie kaltės, idant pertraukus 
kentėjimą. Ne kartą su to­
kio “trečio laipsnio” išgauta 
prisipažinimas- . iš didelių 
niekšų, bet daug kartų prie 
kaltės prisipažino ir visai

! Kaimiečiai, važiuodami iš 
turgaus, tarpe kriminalistų, 
dirbančių prie geležinkelio 
taisymo, pažino ir vienuo­
lius. Susitarę -tarpe savęs, 
sušoko vienuolius paliuo- 
suot,..bet tas jiems nenusise­
kė, kadangi, ginkluoti čekis­
tai pagrūmojo šaudymais.

Nelaimėję kaimiečiai čia 
nieko, parvažiavo namo ir 
susišaukę susirinkimą, suta­
rė atkeršyt už vienuolių ka- 
mavimą. Nuvažiavo jie į 
Kijevą, užmušė kelis valdi­
ninkus ir sudegino porą val­
diškų įstaigų. Už tokį dar­
bą, keli spėta areštuot, kiti 
betgi laimingai pabėgo ir 
dabar Kijevo aplinkėse mo­
bilizuoja kaimiečius, kad ne­
tik gynušis, kuomet čekistai 
ar kareiviai, ateis juos su­
imt, bet ir tam, kad pareti­
nus komunistų valdininkų

kartojama tas pats, kas jau jai, nes to ką ji gauna sūlyg 
kitų pasakyta: muitai turi užrašų, yra jai penųažai. 
visur but panaikinti, pirkly-, 
ba liuosa, kelionė be pašpor- 
tų ir tam panašiai.

Bet šis reforma torius su 
savo projektų sukėlė didelį 
trukšmą Tautų Lygoje. Mat 
ši Lyga yra jau įsitikinusi, 
jog jai lemta kontroliuot pa­
saulis, ir tik visa Europoje 
tvarka nuo jos paeina. Kuo­
met įvyktų Couden hovo 
tvarka, Tautų Lyga tada tu­
rėtų išnykt. Kitaip sakant, 
Coudenhovo projektas kasa 
duobę po Tautų Lygos ko­
jų, o jai tas labai nepatin­
ka.

Tai mat kaip pąfhinima 
mirusius.... *• *

Trukšmas dėl Vokietijos
Vakariniai talkininkai ne­

sulaukę jokios sau naudos iš 
prismaugtos Vokietijos,

Pasigardavimas.
Lenkų laikraščiai, pasiva­

duodami Lietuvos lenkų. or* 
gano “Dzien Kowienski” -ži­
niomis, išpleškino straips­
nius apie muštynes Lietuvos 
ministerių, būtent Krupavi- 
čiaus ir Daukanto; susimušę 
jiedu, kuomet nepasidalino 
savo naudai valdžios parce­
liuota fortų dalia. Į tuos 
lenkų skandalus rimti laik­
raščiai nekreipė atydos, ka­
dangi lenkų paskalai jau se­
niai žinomi. Vienok pas mus 
atsirado ir tokių, kurie nese­
niai provokatoriais vadino, 
tuos, kurie vaduodavosi len­
kų paskalais,.ir dabar jie pa-

Kongresas skaitoma vals­
tybės piliečių atstovų įstai­
ga. Tokia įstaiga turėtų at- 
stovaut visą tautą, ir iš da­
lies tikima, jog taip yra. O 
vienok tikrenybėje yra ki­
taip, nes visos tautos atsto­
vai yra išrinktais tik dalies 
piliečių, kas paaiški pasta­
rose savaitėse, kuomet Mar­
inam ir Gosnell surinko ir 
viešai paskelbė žinias, apie 
rinkimus, atsibuvusius praė­
jusiame rudenyje, iš kurių 
pasirodo, jog balsavimuose 
dalyvavo tik dalis balsuoto-, 
jų, o vienok išrinktieji atsto­
vauja ir tuos, kurie bąlsavi- 
rįiuose visai ne dalyvavo. ■ /

: Pastaruose rinkimuose ne 
visose valstijose balsavimas 
buvb vienodas. Valstijoje 
Indiana,.-iš-šim to-balsuoto jų 
balsavo 83, West Virginijoje 
76, Minnesotoje N, Da- 
fcontoje 72, New, Ji am shire 
70, Rhode Island 459, Dele* 
Ware 69, Misoųrį 68,^ Iowa 
67, .Illinois 66, New-York 60, 
Pennsylvanijoje 54, Arizo­
noje 37, Texase 29, Florido­
je 25, Tennessee 23, Arkan- 
sase 20, Alabamoje 17, Vir­
ginijoje 13, Louisianoje 12, 
Mississippėje 10, Georgijoje 
9 ir pietinėje Karolinoje 8. 
iš kiekvieno šimto balsuoto­
jų.

. Kuomet aštuntas nuošim­
tis balsuotojų dalyvavo rin­
kimuose pietinėje Karolino­
je, iš šimto tūkstančių gy­
ventojų, turinčių balsavimo 
tiesas, ir šita valstija kon­
grese turi atstovų tiek, kiek 
jų turi nuo tokio pat skaitą 
liaus balsuotojų Indiana val­
stija, tai yra 83%, tad daro­
si aišku, jog tautos atstova­
vimas Kongrese yra netei- 
singas, nes vienos valstijos 
astuoni tūkstančiai piliečių 
statoma lygiai su kitos vals­
tijos trimis tūkstančiais. 
Vienuolika valstijų, kuriose 
rinkimų metu . dalyvavo 36 
nuošimtis balsuotojų, turi 
kongrese tokias pat tiesas, 
kaip ir tos valstijos, kuriose 
balsavimuose dįalyvavo 66 
nuošimčiai piliečių.

Balsavimo tiesos nėra jo­
kia prievarta, tikprivalumu, 
todėl negalima priverst prie 
balsavimo kiekvieną, balsa­
vimo tiesas turintį, vienok
skaitlius atstovų kongrese 
turėtu but sudaromas nuo 
skaitliaus balsuotojų, kurie 
balsavimuose dalyvauja, 
kiekvienoje valstijoje, o ne 
nuo skaitliaus tų, kurie tik 
įuri balsavimo tiesas. Valsti­

jose, kuriose yra balsuoto­
jams aprubežiavimas, turė­
tų but aprubežiavimas ir at­
stovų skaitliaus, gi tose val­
stijose, kur piliečiai pasinė­
rę ne rangu man ir todėl bal­
savimuose ne dalyvauja, ir 
todėl balsuotojų skaitlius 
labai mažas, atstovai turėtų 
but skiriami proporcionališ- 
kai, tik nuo skaitliaus balsa­
vusių piliečių. Tada išrėdy­
tų teisingiau, nes valstijos 
turėtų tiek atsovų, kiek jų 
išrenka patys piliečiai, o ne 
tiek, kiek jų reikalauja skai­
tlius visų tų, kurie tik turi 
pilie tystęs tiesas, bet jomis 
nesinąudpja, ir rinkimuose 
ne .dalyvaudami, atstovus ne 
renka.

Beveik pusė visų tų, kurie 
rturi balsavimo tiesa#, -nesi­
naudoja tomis tiesomis dėl 
savo nerangumo, nepaisėme 
dalykų; mažiau negu ketvir­
ta dalis tokių piliečių, balsa­
vimuose ne dalyvauja todėl, 
kad tiki, jog rinkimai nėra 
teisingi; apie viena šešta da­
lis piliečių balsavimuose ne- 
dalyvauja dėl administraty- 
viškų patvarkymų, kuriais 
reikalaujama išbuvimo vie­
noje vietoje tūlą laiką, ir 
apie viena ketvirta dalis pi­
liečių balsavimuose ne daly­
vauja dėl įvairių priežasčių, 
kaip liga ir kitos tam pana­
šios. -

Šitas žinias surinko pir­
miau paminėti statistikai, 
Marriam ir Gosnell, idant 
patyrus priežastis, dėl kurių 
taip mažas skaitlius piliečių 
eina balsuot rinkimų dieno­
je. Sūlyg žinių rinkėjų, pa­
sirodo, kad didžiausia to 
priežasčia yra žmonių apsi­
leidimas, nepaisomas ir ne­
kreipimas atydos į /viešus 
reikalus. Po tai svarbiausia 
priežastis, kad daug .yra to­
kių piliečių, kurie nepasiga- 
nėdina rinkimų sistema; 
jiems rodosi, jog dabar var­
tojama sistema yra visais 
atžvilgiais neteisinga, Šie 
pastarieji mato reikalą re- 
formuot rinkimų sistemą 
taip, kad visuomet atstovų, 
ar tai į kongresą, ar į valsti­
jų ir miestų valdžią, skait­
lius butu imamas ne nuo 
skaitliaus piliečių, turinčių 
tiesas baįsavime, bet nuo 
skaitliaus balsavimuose da­
lyvavusių.

Kitoje vietoje nepasiganė- 
dinama1 prezidento rinki­
mais, kuomet jį išrenka ne 
piliečiai savo balsų didžiu­
ma, bet kelintas elektorių.

Žmonių kankinimas.
Augščiausio teismo narys, 

p. Bradeis atkreipė atydą į 
kankinimą taip vadinamų 
nužiūrėtų šiokiuose ar to-; 
kiuose * prasižengimuose. 
Prieš dvidešimts metų įvai­
rios policijos įstaigos visai ir 
nesislėpė su savo metodą, 
sulyg kurių kankinta suim­
tus žmones, kaltinamus ir 
įtariamus kokiame bent pra­
sižengime, idant iš jų išga­
vus prisipažinimą prie kal­
tės, kuomet pinrodymų tam 
neturėta. / Toki kankynėmis 
išgaunami prisipažinimai 
vadinama “trečiuoju laips­
niu”. Kankinami tu suimti- 
niai, ne/jšlaiky darni inkvizi­
cijos priemonių, prisipažin­
davo prie kaltės, ^nežiūrint, 
ar buvo.kaltais, arine. . .

Į tai atkreipė atydą spau­
da, kurį ėmė peikt ^okią me­
todą, kaipo liekana vidurm- v. .i.' j’ū -v. -i-» araie/ ,zių papročių. Prie, spaudos 
prisidėjo ir krutanti paveik­
slai, kurie nekartą parody­
davo policijos barbarišku­
mą. Tas kiek gelbėjo, nes 
policija pasidarė atsargesnė, 
ir išgavimui prisipažinimų 
ėmė vartot tik “dvasiškas”
kankynes, bet kartais išėjo 
viešumon, jog apart “dvasiš­
kų”, reikalui esant, vartota 
ir fiziškos kankynės.

New Yorke . {kilo didelis. 
skandalas 1922 •; metuose, 
kuomet murinas Boddy, 
kankynėmis priverstas prie 
desperacijos, netekęs kant­
rybės, suėmęs paskutines 
savo jiegas, nutvėręs du ty­
rinėtoju, užmušė juos tam­
siame kambaryje, kuriame 
buvo jis kankinamas. Vė­
liaus išėjo viešumon kitas 
skandalas, kuomet kankini­
mais policija privertė hiną^ 
Wana prisipažint prie žudy- 
stos, nors jis tos žudystos 
niekad • nebuvo papildęs.' 
Augščiausis teismas paskui 
tą prisipažinimą paskaitė 
ne tiesotu ir pažymėjo, kad 
jis buvo išgautas tik su * pa- 
gelba “trečiojo laipsnio”.

Bet ne kiekvienas toks 
kankinimas pasiekė viešu­
mą, ir gali but, kad šimtai 
žmonių buvo pasmerkti ir 
nužudyti, ar kalėjimuose pa­
baigė savo gyvybę, be jokios 
kaltės, kadangi jie tik buvo 
priversti prisipažint prie 
primetamų jiems kalčių, ne 
išlaikant kankinimo. Todėl 
teisėjas Bradeis ir pažymė­
jo, jog laikas jau skirtis su 
viduramžių budais, kad toki 
budai ei vili ža ei j ai dar o di -

nekalti žmonęs, /prisipažino 
tik todėl, kad; negalėjo per- 
kęst kankynes. »/,

Ir toki dalykai? dedasi dvi­
dešimtame ajnžiuje, taip 
garsiai reklamuo j amame, 
kaipo augščiausios civiliza­
cijos amžiuje, ir tokioje val-: 
stybėje, kuri visur imama 
pavydžiu kaipo kulturiš- 
kiausia šalis. Suvienytose 
Valstijose didžiuma žmonių 
piktinasi tokiomis metodo- 
mis ir reikalauja jas panai­
kint. Bet iš kitps pusės, di­
delė dalis žmonių reikalauja 
tokią inkvizięįjią palaikyt; 
reikalauja iš policijas, kad 
ta kuogreįčiąjįgia susektų 
kaltininką ir jį. išduotų teis­
mui. Policija/r žinoma, kar­
tais pa taikau j a-,antrai žmo­
nių kategorijaį ir stengiasi 
kaltininkąsųs^kt, be atsi­
žvelgimo, ar teks/ tariamas 
kaltininkas kaltas,bar ne, ir 
paskui didžiuojasi, kad štai, 
ve, kaip greitai suradome 
tai, ką kam kitaih surast bu­
tų buvę negalimu. . ■ ;

Ir kaip ten; n nebūtų, p.! 
Brandei atkreipus į tai aty­
dą, visuomenės , privalumas 
yra stovėt už “trecio laips­
nio” panaikininią, kaipo bar­
bariškumo, kuriam šiais

skaitlių, ir paliuosavus vi­
sus vienuolius.

Regint, tokį neramumą kai­
muose, valdininkai dabar ta­
riasi kaip tokių neramumų 
butų galima išvengt. Mask­
vos ląikraščiąi pilni Rikovo 
ir Zinonievo kalbų aprašyk 
mų ir patarimų, jiem, kaip 
butų,geriausia ir parankiau­
sia nuramint kaimiečius 
gražumu, be kraujo pralieji­
mo, ir gaut pas juos įtekmę 
ir pasitikėjimą. ,

laikais negali but vieta di­
džioje Amerikos republiko- 
je, ikišiol viskuom buvusioje 
pavyzdžiu kultūriškoms ša­
lims.

Jieško išėjimo.
.. Rusijos vaįd^įos žvalgai 
Kijeve susekė Fečersko vie­
nuolyne esant paslėpta daug 
brangenybių, ^jkurių vertė 
siekia 800,000 ^uksinių rub­
lių. B rangenyj^ės buvo pas­
lėptos vienuolyno . sienoje, 
taip gerai, kad jos rėkvizis- 
tų, jieškojusių brangiųjų 
daiktų 1921 metuose, kuo­
met buvo konfiskuojama vi­
si brangieji bažnyčių ty jų 
įstaigų turtai, likosi ifepatė* 
mytos. '

Dabar žvalgams tai suse­
kus, jos visgi išlupta iš sie­
nos ir konfiskuota, paimant 
valdžios nuosavybėn, o kad 
už paslėpimą nuo valdžios 
jų, atkeršijus, areštuota visi 
vienuolyne buvusieji vienuo­
liai, skaitliuje 30 žmonių, ir 
statyta juos prieš teismą, 
kuris už apgaudinėjimą val­
džios, visus pasmerkė kelio­
likai metų prie sunkiųjų 
darbų. Kalėjime juos kiek 
palaikius, prijungta juos 
prie eskadros, kuri skirta 
geležinkelių taisymui, ir iš­
varyta prie darbo.

Kalbamos reformos. .
Europojeijau nekartą bu­

vo pasirodę j projektai refor- 
muot šiadiėninę Europą, pa­
naikinant. jos šiadiėninę 
formą ir sudarant vieną val­
stybę, pavadinant ją “Suvie­
nytos Valstijos Europoje”. 
Tokių kalbų- siadieh Europo- 
je netrūksta netik tarpe vy­
rų, bet ir-'neseniai pradėju­
sių politikoje vaidintis < mo­
terių. Jau daug nuohionių 
buvo išsireikšta, j ogb suda­
rius Europoje vieną-valsty­
bę, butų ■' - galima iš­
vengt konkurencijų ir 
dėl jų ^kįlančių karių, 
kadangi šiądien ten esant 
skaitlingam pasidalinimui, 
tokios konkurencijos ir dėl 
jų paskui-susikuriančios- ka­
rės, nėra išvengtinos.

1 Vėliausiai išėjo tame rei­
kale su savo projektu aus­
tras, baronas Coudenhove. 
Didesnėje dalyje savo .pro­
jekto jis atkartoja tik tą, ką 
kiti pasakė jau seniau, tik 
naujo pridėta tiek, tai, kad 
reikailnga reformuot netik 
Europą, bet ir Ameriką. Jo 
nuomone, Ameriką reikia 
sujungt vienon valstyben vi­
są,, taip, kad prie šiaurinės 
kontenento dalies pridėjus ir 
pietinę dalį, arba kitaip sa­
kant, reikalinga stijungt pie­
tinę Ameriką su šiaurine.

Prie Europos refdhhavi- 
mo jis pridėta, kad essį rei­
kalinga fcuropą pavadint 
“Pan-Europa”, sujungiant 
j on visas atskiras valstybes 
į vieną federaciją, bet į ją ne 
prileist Angliją ir Rusiją, 
Anglija, jo nuomone, fėde- 
i-acijon netinka todėl, kad 
jos kolionijos išsimėtę įvai­
riose pasaulio dalyse, gi Ru­
sija netinka todėl, kad jos 
didelė dalis yra Azijoje, kuo­
met Aziją reiktų sudaryt iš 
dviejų valstybių, feder<?ci- 
jon sujungiant Kiniją su Ja­
ponija, o į tas dvi suglaust 
visas kitas valstybėles taip, 
kad jų vardai nė autonomi­
ja ne skirtų. Tolinus at-

kaip jau žinoma, pasikvietę 
amerikoną Dawes, padarė 
su ja taiką ir leido jai savo 
gyvenimą stiprint, paliekant 
ant jos savo tik lengvą kon­
trolę.’ Kada jau viskas taip 
aptarta, dabar Vokietijai 
pasiūlyta ir /prisidėjimas 
Tautų Lygos “brostvon”, pa­
siliekant jos nariu. Bet Vo­
kietija tokią “brostvą” skai­
to ne dideliu sau daiktu, to­
dėl ir pasiuntė “pasaulio 
tvarkintojams” notą, kurio­
je reikalauja pripažint jai 
tiesą but netik Tautų Lygos 
nariu, bet ir nariu tarybos. 
Beto ji dar reikalauja leist 
Vokietij ai šiek-tiek apsigin- 
kluot, kadangi ji dabar prie­
varta nuoginkluota, turi 
drebėt už savo likimą kad it* 
iš menkiausio savo priešo 
pusės, nes neturėdama už­
tektinai kariumenės,.: ginklų 
nė tvirtovių 20,000 /ketur­
kampių mylių plote nuo ru- 
bežių, jei reikalas prisieitų, 
negali gintis nuo užpuolikų. 
O kol tas nebus . Vokietijai 
leista, ji nemato reikalą 
Tautų Lygon įstot, nes kas 
iš tokios narystės, kurioje ji 
neturi savo tiesų.

Šita Vokietijos nota sukė­
lė pas talkininkus di­
delį' trukšmą. ’ Ji skai­
toma visos “galybės” į- 
žeidimu, priskaitoma jai jau' 
naujas ginklavimasis prieš 
savo .“geradčjus”. Yra net 
išsireiškimų, jog reikalinga 
sulaužyt Dawiso politika su­
darytą taiką su Vokietija, 
nes esą, negalima toleruot 
toks įžeidimas, .kuris jau 
kvepia nauja kare.
Vokietija vienok į tą trukš­

mą ne kreipia atydos ir to- 
liaus studijuoja įvykį, galvo­
jant, kaip čia atgavus sr.vo 
tiesas, kokias ji pražudė 
pralaimėdama pasaulinę ka­
rę.

tys tų pačių lenkų paskalų 
pasinaudodami, pasiskubino 
ir po rėkiančiais antgalviais 
žinias paskelbt, ir neva fel­
jetonus .pasirašyt, su »di­
džiausiu pasigardavimu.

Mainosi laikai, mainosi ir 
mus žmonės, o kas labiausia, 
kad mainydamiesL jieceina 
keliais tų, kuriuos jie nese­
niai peikė visu įnirtimu.'

Gompersą “mini”.
Neseniai įniręs Amerikos 

Darbo Federacijos preziden­
tu buvęs Gompers, paliko 
trisdešimts tūkstančių do- 
liarių vertės namus su skly­
pu žemės, kurios dalį paliko 
užrašęs savo pačiai Gėndrei, 
gi didesnę dalį savo sunui 
Jonui, iš pirmosios pačios.

Dabar Gompersienei pasi­
rodė, jog palaikų jai perma- 
žai, ir todėl pasidavė teis­
man, idariEias nuspręstų vi­
są dalyką. .Nors ji pasiduo­
da teismo nusprendimui, 
vienok, teismui ir prisako, 
kad tas atimtų iš posūnio

New Yorko valstijoje, per 
pastaruosius 20 metų, kata­
likų, protestonų ir žydų baž­
nyčiose nelegališkų sutuok­
tuvių skaitlius siekia 10-12 
nuošimtį viso sutuoktuvių 
skaitliaus. Mat įstaigoms 
nuolat kalant vis naujas tie­
sas, kunigai ir rabinai nes­
pėja su naujomis tiesomis 
susipažint ir savo pareigas 
atlieka visai nežinodami 
pie tiesų reikalavimui; dauį 
giausia tokitj nelegališkų su­
tuoktuvių įvyksta dėl dak- 
tarų paliudijimų apie susi­
tuokiančiųjų sveikatą.:

Suvienytų Valstijų /rūbe- 
žiaus sargu viršininkai krei­
pėsi Washingtonan su .reika­
lavimu, kad butų liautasi a- 
reštuot rubežių pęreinanti 
Suvienytų V alstijų c pusėn 
imigrantai, kadangi, visi ka­
lėjimai tokiais ateiviais jau 
pripildyti ir naujai areštuo­
jamus nėra kur padėt, o jei 
reikalinga visus gaudyt ir a- 
reštuot, tai reikia surast bū­
das, idant padarius ^ galėji­
muose daugiau vietos/

Sulyg surinktų metinių ži­
nių, 1924 metuose inotęrs iš­
pirko savo veidų, pagražini­
mui visokių “šmerų” ir alie­
jų už $117,175,741, arba iš­
pirko jos tų dalykų už, 26 mi­
lijonus dpliarių daugiau ne* 
gu 1923 metais. Aptiekos 
pardavė 1923 m. patentuotų 
vaistų ir prausimosi prietai* 
sų už $425,102,076,, kuoihėt 
tų pačių dalykų 1921 m. par* 
duota tik už $341,472,204.

Valstijos: Colorado Kati* 
sas, North Dakota, TeXad Ii* 
Utah, skundžiasi federalism 
kai valdžiai, jog tėti Zufidki 
daro ne apkainuojamas bill 
dis, graužiant žievės hdd 
medžių soduose ir giriose, 
taip, kad medžiams gramo* 
ja išdžiūvimas. Minimos 
valstijos reikalauja federa- 
liškos valdžios leist surengi 
tam tikras medžiokles, kad 
išgaudžius zuikius, nes ki­
tokio nuo jų apsigynimo nė 

dalį nuosavybės, ir ją pridėtų1 surandam a. ft , ,
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kamiausia -.'Suruoštas pro- sveikint.tą, kuri štai ko su-
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JEASTHAMPTON, MASS. į akyse. Ir ištikro, plačiau į 
Į .. • ,-------- pasaulį žiurinčįam žmogui;

sarmata ir vadintis save lie-
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gramas. i
Dėlei to viso buvo svarsto­

ma, kokioj denoj bus pri­
ruošta. Ar taip kaip jau 
pirmiau kad būdavo, Vasa­
rio 16 dieną, ar kaip jau bu­
vo minėta spaudoje, kad Lie­
tuvos seimas užgyrė rengt, 
dėl geresnio patogumo, Ge­
gužio.. 15 dieną. ’

Susirinkime didžiuma bal­
sų nutarta laikytis po seno­
vei, Vasario 16 d. Priešin? 
gų balsų buvo du/ir aš rašė- 
jas, tai trečias. Vedėjas su­
sirinkimo paaiškino savo 
mintį, kad jeigu męs pralei­
sime nesiruošę prie paminė­
jimo šventės, o kiti tą atjaus 
ir bus pasirengę, tai bus ap­
gailestavimas. Prieita prie' 
to, tinkamiausia ir tuomi su­
tikta rengt 16 Vasario ir jei­
gu bus visų atidėta Gegužio 
15 dienai, visi ruošis pami­
nėt Lietuvos nepriklausomy­
bės šventę.

Tai ir vėl sujusime. Bet aš 
tame svarbiame reikale no­
rėčiau, kad tą klausimą iš­
keltų į aikštę musų laikraš­
tija, arba bu tų patogiausia^ 
kad butų paskelbta Lietuvos 
pasiuntinybės Amerikoje, 
kada butų finkamiasia Lie- 
tuvęs.4^ įieprkįaųsomybės 
šventę švęst. Jeigu męs iš­
eivijoje ne sykiu švęsime L. 
N. šventę, tai pasirodysime 
nežinančiais kada męs laisvę 
įgijome, arba kada diena 
musų tėvynės nepriklauso­
mybės. Tas turėtų but grei­
tu laiku suformuluota. - Va­
sario 16 diena netoli, ir tuo­
mi jau nekurie interesuoja­
si. ‘ L.R.K.Federacija per 
“Garsą” jau paaiškino.

K. Dryža.

siiaukė ji išauginus 1
Buvo tai liūdna valanda! 

Pasirodžius piktadariui su 
dviem detektivais, surakin­
tomis rankomis geležiniuose 
retežiuose, buvo prileistas 
prie motinos grabo (apie 15 
minučių), kuriame gulėjo 
gyvom gėlėm apkaišyta nu­
kentėjusi motina. Pamatęs 
savo auką, kuri jį augino, 
persimainė jo veidas, apsi­
pylė ašaromis. Buvo many­
ta, kad bus leista lydėt į ka­
pus, bet ne. Tuoj aus vėl 
detektivai išsivedė savais ke^ 
liais.

Kaip tas progresas vystosi, 
ir prie ko jis prieis!

Gal liks ir pateisintas?... 
Richard Smith jokiu budu 
neprisipažįsta prie kaltes, 
buk tai ne jo darbas. Duo­
sis matyt po ištyrimo.

Pasimirė lietuvis.
Sausio .2 dieną čia pasimi- tuviu. Musų moterėlės rau- 

rė visiems gerai žinomas lie­
tuvis, Antanas Sodaitis, pa­
likdamas dideliame nuliūdi­
me savo žmoną Jievą, su tre- 
jatu mažų vaikelių. Nors 
velionis ir nebuvo labai kar­
štu. kataliku, tačiaus tapo 
palaidotas su bažnytiniais 
patarnavimais, nedėlioj po 
pietų, Sausio 4 dieną, šv. 
Brigitos airių kapuose.

Velionis paėjo iš Lietuvos 
nuo Jezno, Vilniaus apyru- 
bės. Amerikoje išgyveno a- 
pie 14 metų, ir sulaukęs vos

da ne tik namuose, bet ir 
kapuose atvirame lauke, 
kas girdima už kelių varsnų. 
Nejaugi jus, sesutės, neži­
not, kad jus gyvenate -Ame­
rikoje, civilizuotamė krašte 
ir tai 20 amžiaus civilizaci­
jos gadynėje! Argi ne laikas 
butų apie save apsidairyt ir 
pamatyt kur esate, o ne juo- 
kint svetimtaučius ir žemint 
visli lietuvių vardą?

Lai tau, Antanėli, buna 
lengva šios šalies žemelė!

Ten buvęs.

... ’ \ T ”7’7.. , jo persiskirt-su šiuom pasau-
Malonųs broliai ir sesers! neva toli ątovinti nuo nuodi- kairėn, kitus dešinėn, trečius liu, ir savo mylimiausiais, 

šiądien taip nelemta gady- jimo tyčiomis savo proto,'šian tai ten, ir taip jau bu- žmona ir vaikeliais. Velio­
nė, kad žmonės joje gyven- neva blaivininkai ir dartvo darbo pradžia. O kad nis Antanas buvo geras
darni, visame kame pasiro- i mėgstanti tankiai pasigirt I paskui taip suskaldytiems ir žmogus, ir rūpinosi ateičia 
do lyg kokia liga serganti, savo mokslais, savo preten- suklaidintiems žmonėms rei-! savo, ir savo šemynos. Pri- 

Jmkime net ir tokį atsitiki-, sijomis prie kokių tai vado- kėjo ką nors duot, idant juos įklausę prie vietinio T dėtuvių; 
mą kaip byla, kuriai teisme vavimų ir tam panašiai. Čia prieš save nesukėlus, reikėjo pašelpinio kliubo ir vienos 
einant ir tyrinėjant skundą, jau daros dvigubas prasi-j juos vest toliau klaidingais amerikonškos draugijos 

...........-4...- i ... . .. * -.“Royal Order of Moose”, ir 
viems tikslams, ir vest be su- buvo tų dviejų organizacijų

einant ir tyrinėjant skundą, jau daros dvigubas
kaip viena taip ir antra pu- žengimas: nemokėjimas sa- keliais, juos išnaudojant sa- 
sė neturi kantrybės palaukt vęs suvaldyt ir drąsą pasi-
valandėlę, ^kol viskas pasi-! rodyt kaip neva blaiviu bu-! stojimo. Leidusis į tokią ke-^ar-iu.

Kadangi su visais gražiaibaigs, kad paskui fŠširėfkšt nant galima kartu but ir ap- 
savo nuomones,, ir. kiek ątvė- svaigusiu.
sus paskui jau. prižadėt dau-, Apie tokias silpnybes, apie 
giau ne prisiteis t. iki tiek, .tokius savęs nesusivaldy- 
kad reiktų prieš daugelį ’ mus, apie tokią kvailą dra- 
žingeidaujančių svetimtau-1 są pasirodyt su visomis silp- 
čių pasirodyt su savo -viso-;nybėmis, ir pasirodyt kaip 
mis silpnybėmis ir tuomi sa- tų silpnybių - nesupranta, 

ku- męs jau kalbėjome ne vieną 
žiuri kartą ir ne vieną kartą pri-

ve pastatyt juokui tų 
rie ir taip į’ mus jau 
paniekos akimis. , Paveiz 
dan turime dabar vieną by- darosi gyvenime netik mus 
lą, kuri dar nežinia kaip ir pačių, bet ir abelname žmo- 

,.,‘kas galės jjj"pasidžiaugt irįmjos gyvenime. Rodosi-jau 
./kasj pasiimt, sau pamoką, ir į perdaug butų tą atpasakot; 
T taip daĮykiS’ stovint, reiktų i kelintu kartu, kadangi vis 

tylėt ir tik savo mintyje pa- tie patys dalykai darosi riuo-
’; gėidant pasekmių. Vienok

’’/pas ne sveikus žmones yra 
kitaip. ’ Vieton- to jie skali-

V

BROOKLYN, N. Y.

Didelės prakalbos Sausio 15 
dieną.

Klerikalų užpuolimas ant 
Sandaros ir tikslas užsmaugi 
leberalų spaudą, rodosi, san- 
dariečiams išeis į naudą. 
Skaitytojai jau pastebėjo 
laikraščiuose, kad vienas 
teismas kun. Garmaus prieš 
“Sandaros” redaktorių šlia- 
kį sandariečių naudai išėjo. 
Laukiama antro tyrnėjimo, 
kuris, beabejo ir tas pat pa­
sekmes duos. O kol sulauk­
sime galutino nuosprendžio, 
sandariečiai smarkiai su­
bruzdo darbuotis, preš' pla­
čius užsimojimus.; < -

Darbuojasi visur, tuomi 
labįąų, betgi gal Brook- 
lyno .sandariečiai su­
judo. -Musų’‘\.miesto 
sandariečįai veikt išimti­
nai augščiau minimu tikslu 
turėjo dvi gana, pasekmin­
gas ’ į konferencijas“. Šiose 
konferencijose plačiai apkal­
bėta budai, kaip daugiau pa­
gelbėjus Sandarai, ir laimė­
jus dabar einamą bylą. Ypač 
antroji konferencija davė 
geras pasekmes. Šioje kon­
ferencijoje tartasi kaip dau­
giau parinkus bylos vedimui 
aukų ir supažindinus musų 
plačiąją visuomenę, su kokiu 
tikslu klerikalai užpuola li­
beralų spaudą.

Tuom tikslu galutinai pri­
sirengta prie suregimo dide­
lių prakalbų ir išrinkta ko­
misija, kuri pasistengs pas 
vietos sandariečius bei abel- 
nai progresyviškus žmones 
parinkt bylos vedimui aukų.

Prakalbos įvyks Sausio 15 
d. Labor Lyceum Svetanėje 
No. 9, 949 Willoughby Ave. 
Brooklyn ir apylinkės visuo­
menė kviečiama šiose pra­
kalbose dalyvaut, nes čionai 
kalbės įžymus kalbėtojai: 
“Sandaros” redaktorius A. 
A. Tulys, Liūtas, Vitaitis, 
Sirvydas. Jie daug ko pasa­
kys. Sandariems.

LAWRENCE, MASS

Iš Dailos Draugijos 
veikimo.

Mūsų kolionijoje pažangu­
sis jaunimas turi savo hoyą^ 
užvardintą Dailos Draugija. 
Čia susispietę visi dailos my­
lėtojai, kaip muzikai ir dai­
nininkai. Horo mokintoju 
yra dainininkas J. C. Nava- 
dauskas. Pati draugija pa­
staruoju laiku pradėjo labai 
veikt. Gruodžio 28 dienoj, 
praėjusiuose metuose,,;* Lie­
tuvių Kliubo salėje scenon 
statė operą “Girių karalius”. 
Vaidintojai savo roles: išpil­
dė labai gerai. Veikalui de- 
rigavo E. Tataroniute ir sa­
vo užduotį atliko kuogęriau- 
siai’T Tokiu budu -IJailo^ 
Draugijai priklauso pagyri­
mas už šio veikaloatvaidi- 
nhhą. i’v v: • <

Tik 'gaila, kad musų kolio­
nijoje yra’ mažai žmonių, 
kurie supranta dailos svar- 
bą, ir todėl į tokius vaidini­
mus, kaip “Girių karalius’, 
renkasi ne skaitlingai. Taip 
va ir šiame vaidinime publi­
kos buvo ne daug. Bet drau­
gija apsimokės visas išlaidas 
ir dar galbūt atliks kiek pel­
no. Bet visgi tokioje lietu­
vių kolionijoje, lietuviais 
turtingoje, vertėjo publikos u 
susirinkt daug daugiau. Aiš­
ku, tam paines daro pasis­
kirstymas į partijas, ir / tų 
partijų bėgiojimas vienų ki­
toms už akių, su keršto ir 
boikoto tikslais, ir kol jų va­
dai su pirštu ne parodo kur 
eit reikia, jie neina, genaus 
laiką praleidžia nieknie­
kiams, iš kurių naudos nie­
kam nėra. Tokiu budu ir į 
šį vakarą atsilankė tik tie, 
kuriems daila yra supranta­
ma ir branginama.

Atvaidinus veikalą Law­
rence, draugija tapo pa­
kviesta sobostoniečių atvykt 
ir tą veikalą suvaidint So. 
Bostone. Draugija pakvie­
timą priėmė ir nuvykus 
“Girių karalių” jiems suvai­
dino naujų metų vakare.
Aš nuo savęs patarčia Law- 

renco lietuviams Dailos 
Draugiją remt visomis jie- 
gomis, idant dailininkams 
priduot kuodaugiausia ener­
gijos jų darbe, kurį jie pasi­
ryžę veikt mus tautos labui.

lionę betgi pasirodė neužtėk- " Kadangi su visais gražiai 
tinai spėkų patiems vie- sugyveno, todėl ir į ladotu­
mėms atlikt pasiskirtą dar- ves jo susirinko daugybė 
bą. Męs gerai atsimename 
kaip vienas tokių, prievarta 
įsibrukusių suklaidintiems 
žmonėms vadu, nespėjo ge­
ležinkeliais važinėt nuo-Bos­
tono į Chicagą ir atgal, da­
rant, išlaidas ir jas apomo- 
kant tik iš žmonių išviliotais 
pinigais. Ir kada pasirodė, 
jog patiems jiems negalima 
atlikt visas keliones, parsiė­
jo jieškot talkininkų, kad 
tais užkimšus visus truku­
mus. O kad tam nebuvo žmo-

l odėme kaip didelė blėdis

PHILADELPHIA, PA.

t.

Nepaprasta žudysta.
Sūnūs septyniolikos metų 

nušovė savo motiną, kuri 
jam atsisakė duot reikalau­
jamų pinigų. Kaip papras­
tai," nenorėjo dirbt, o links­
mai ir laisvai mėgo gyvent. 
O ’iškur reikia gaut finan­
siškos paramos?

Richard Smith, gyvenęs 
su tėvais po No. 209 Green­
wich St. sena savo motina, 
57 metų, tikybos liuteronų, 
gulinčią lovoje rado negyvą; 
iš visko susekta, kad tas tra­
gedijos darbas atliktas sū­
naus. Apdirbęs motiną, jis 
dar tikėjosi vienai jaunai 
mergaitei, lietuvaitei, atlikt 
tą patį darbą, bet turbut ne­
buvo skirta mirties valanda, 
nes likosi nepagauta, pasikė- 
sįntojas jau suimtas ir sėdi 
šaltoje ir laukia nuospren­
džio,- .

Tas jaunas piktadaris li­
kosi suimtas per policistus, 
Kęanan ir W. Rodgers, prie 
Front ir Washington gat­
vių, Gruodžio 30 d. pereitą 
metą. Kaltininkas, supran­
tama, nenorėjo pasiduot ir 
pakėlė kovą, ka liudija 
kraujo praliejimas; policija 
pinstatė į tragedijos vietą, 
kur buvo parodyta nužudy­
ta motina, ir paskui nuves­
tas į policijos nuovadą. Nu­
žudytos moteriškės laidotu­
vės atsibuvo Sausio 5 dieną, 
2 valandą po pietų. Gimi­
nėms reikalaujant, buvo .pri­
statytas iš kalėjimo ir žudi­
kas, kad.parodyt jam. einan-*
čia į kapa savo seną motiną, KNYGYNE .GAUNAMA*

ĮVAIRIŲ KNYGŲ.

žmonų, jo pažįstamų ir 
draugų. r
/ Vienok reikia pažymėt vie­
nas tarp lietuvių išsiplatinęs 
paprotis, ir tai labai negra­
žus, ir vertas atkrepimo vi­
sų lietuvių domos. Viena, 
tai tas,’ kad lietuviai susirin­
kę ' į laidotuves, užsiima to­
kias pasakas pašoko į kurios 
ištikro' netiktų pasakot, ne 
tik kad prie numirėlio, bet 
nė vestuvėse, arba kur nors 
prie kitokių pašiliųksmini-

bodžiais. Vienok negalima nių su tam tikrais išsilavini-lmų;4daro tokius juokus, kad 
ir nutylėt juos, kadangi lyg mais, griebtasi nesubrendu- jis šalies klausant, išrodo 

siu žmonių, gyvenime jokio Į daugiau į kokią viešą kar- 
!patyrimo neturinčių, ir tierčiamą, o ne laidotuves. Dau- 
imta statyt suklaidintųjų giau nieko ir nesigirdi kaip 
priešakiu. ; J tik rėksmas ir kvatojimasis

Toki nesubrendėliai dau-i juokai. Tai jau ištikro 
Easthamptoniečiams sarma­
ta už tokias betvarkes, jei­
gu vienas ateina girtas, ir 
tai dar kliubo naris, tai ne 
tik niekas ne sistengia jį iš 
budėjimo prašalyt, bet dar 
užsiima su juoifi bartis ir 
net stumdytis, kad tuom’ pa­
darius daugiau juokų...

- Antras, tai vėl labai peik­
tinas dalykas, tai moterių 
•raudojimas, kuris yra- tik 
viduramžių liekana, ir kurs 
tarp tamsių musų brokų Jie­

tyčia, tie dalykai atsikarto­
ja vis tankiau ir tankiau, lyg

’• raščiuose prirašo/.sieksnius, 
rkas savaitė, ir vis su irtirti- 
mu, su didžiausiu kerštu, su

. ^šlykščiausiomis kelionėmis, 
išdarkant ir sulyg savo kiau-• 
ros nuomonės pasmerkiant 
tai kaltinamuosius, tai liu­
dijančius, ir net priešingąją

.pusę ginantį* advokatą, kam’ 
tas liudininkus klausinėjo I 
taip; o ne šitaip.

Malonus broliai ir sesers, 
žiūrint i tokius žmones ir 
klausant jų. kerštu permir­
kusios kalbos, kaip ypatiš- 
kai taip ir per spaudą, gaila ju jarbuose< Įvardinant, 

-darosi tokių žmonių, kad jie’

vis didesniuose plotuose.
Šitą nelemtą epidemiją, 

sarginančią žmonių gyveni­
mą nesąmonėmis ir ne ap­
galvotu drąsumu, pagimdė 
kai kurių veikėjų upas, stai­
ga atsiradęs ir paskui vėl 
staiga, kasžinkur dingęs. 
Męs neprivalome čia įvar­
dini tuos žmones, kurie sa­
vo tuomlaikiniu upu pasiva­
duodami pasėjo pas mus tą 

•epidemiją, kadangi męs su­
prantame, jog čia svarba ne. 
žmonėse, ne jų-varduose,

paėmė darbą, žmonės pra­
dėta vest jų dar klaidinges- 
niais takais, ir tada pasirodė 

, koktu ir patiems propinato- 
.riams, nes tie gavę drąsos, 
! pradėjo neduot giįįųot ir sa­
vo “tėvams”, kurie juos įsta­
tė į vadų vietas. Tada jie 
viską metė ir išdūmė užju- 
.riri, kad ne pasiimt visą at­
sakomybę už pragaištingus 
darbus. O nesubrendėliai 
likę suklaidintų minių prie­
šakyje, įgyję drąsos dar dau­
giau, savo neprity rimais, 
savo nesubrendimais ir todėltik Hepajiegia paslėpt savo 

silpnybes, bet nepajiegia net 
ir suprast, jog silpnybes 
slėpt reikia, nes kas jas ne 
slepia, kas jas prie kiekvie­
nos progos pasakojasi ir su 
jomis rodosi, tas aiškiai ir 
pasirodo kaip toli atsilikęs 
nuo žmogaus privalumų. Be­
niaus taip rochTdavo. savo

• silpnybes ir ne išmintingu-‘ mo vienok 
mątik žmonės, tyčia ar ne ‘ —
tyčia savo protą apsvaiginę mus“visus/o kad tokiais but
tam tikrais nuodais, kada 
prisisrėbę svaiginančių gė- 

" rimų, taip ir pasirodydavo
su visomis šlykštybėmis, 
kur papuolė: namuose, gat­
vėse ar kur kitur. Tokius 
žmones kiti, blaivus, vieni 
statė pajuokai, kiti jų gai­
lėjosi kaipo nelaimingų. 
Šiądien taiy elgiasi žmonės,

tuos žmones, žinoma, męs 
ne išaiškinsime jų darbų 
pragaištingus vaisius, o čia: nevykusiais savo darbais su- 
tame kaip tik ir yra daly- sargdino tas minias tokiais 
kas. ’pat klaidinančiais apsireiš’

Męs atsimename kaip ne- (kimąįs, kokiais patys apsir- 
gę likosi jų aukomis. Vįe- 
nas-kitas, prie progos palau­
kė kokią mokyklėlę, pasimo­
kino svetimoje kalboje šio 
ar to, ir tuomi pasididžiavę 
įsitikino esą dideliais moks­
linčiais, pradėjo mujuot vie­
šai, ir spjaudyt ant viską to, 
kas yra priskaitoma žmo­
gaus kultūrai.

Jš tokių tai vadų, kuriuos 
pagimdė žmonės su blogais 
norais, laikui bėgant pradė­
jo vystytis klajūnai, o tiems 
besidauginant šiądien ir tu­
rime tą blėdį, kuri mus kas­
kart vis išstato didesniam- 

• juokui netik sąžiningų savu-

seniai pas mus atsirado vi­
sokių vadų ir veikėjų. Jie 
atsirado staiga ir nežinia iš 
kur. Jie pasižiūrėję į musų 
gyvenimą, nors jį pažint ir 
nesuspėjo dėl laiko trumpu- 

: jiems atsirado 
noras liktis viršesniais už.

būtinai reikėjo įsipiršt save 
mųšvaklais. Įsipilsimas pas. 
svetimus, žinoma, nėra len­
gvas, nes reikia kuom nors 
save pagarsint, kad atsižy­
mėjus. Lengviausiu jiems 
prie to keliu buvo tai supju- 
dymas žmonių, vienų su ki­
tais. Ir jie tai padarė. Pra­
dėjo tuojau skirstyt vienus j jų, bet ir svetimųjų. . Toki

siai dienai. Kuomet vyrai 
paliauja rėkavę ir “juokęsi”, 
tuomet kokia moterėlė—kad 
ir tolima giminė, o kartais 
ųet ir kelios, syldu pradeda 
bliaut it avelės, posmuęda- 
mos visokiais žodžiais, koki 
tik joms ant liežiuvio ateina, 
kas išrodo daugiau kačių 
koncertu negu verksmu.

Toki lietuvių pasielgimai 
labai žemina lietuvių ir Lie­
tuvos vardą, svetimtaučių šio metiniame susirinkime,

PHILADELPHIA, PA.

Kaip.butų tinkamiau?
Philadelphijos L. K. Sari-

buvo sukelta ir gauta svar­
bių klausimų. Svarbiausis, 
kuris buvo ilgai svarstomas 
—kaip ir kas bus daryta su 
prisartinančia Lietuvos ne­
priklausomybės švente. 
Kap visados taip ir šį metą 
Philadelphijos lietuviai ne- 

'žada nuleist rankas, bet visu 
smarkumu, nutarta, rengtis

burnojmai ir šlykščios kelio­
nės sau priešingos pusės liu­
dininkų, dar bylai nepasibai­
gus, dar nežinant kas bus 
kaltas ir kas išeis teisus, juk 
negalima priskaityt subren- 
dusiems žmonėms, gyveni­
mą pažįstantiems, vien kla­
jūnams, nesubrendusiems 
berniokams. žmogus. iš anksto, kad butų kuotin- -ir tuomi paskutinį sykį atsi-

——————o*———
"AMERIKOS LIETUVIO”
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Kaip gaunama perlus.

Nuo seniausių laikų, per­
las yra žmonėms žinomas 
kaipo didelės vertės, ir tai 
labai retas brangumynas. 
Tarpe kitų brangiųjų akme­
nų, kaip .deimantai, brili- 
jantai, rubinai ir kitoki, per­
las visuomet skaitomas 
brangiausiu. Pas žmones, 
neseniai praturtėjusius, per­
lų visuomet yra labai mažai, 
arba ir visai jie jų neturi. 
Perliniai karoliai tarpe tur­
tingų aristokratų, kaipo pa­
laikai, pereina iš vienos gi­
minės į kitą, motinai palie­
kant savo dukterei, tėvo sū­
nui ir taip toliau. 
Francuzijoje per 
parduota vienas 
perlinių karolių, 
milioną frankų.

Perlo sudėtis turi išveizdą 
kalkinių putų, su tam tikru 
žvilgėsiu. Perlai tveriasi 
ostrigų organizmuose, su­
sikrovus tūloms, kalkinėms 
substancijoms..: Kięk patir­
ta, ostrigii organizme yra 
koki tai gyviai, kurie su­
rinkdami ostrigų viduriuos- 
na patenkančias kalkių da­
leles, jas sugrupuoja vienon 
vieton ir taip sutveriama 
brangusis perlas. Tik ne vi­
sos ostrigos tokias ypatybes 
turi. Kurios jas turi, rodo­

mi, kad tokiose galėtų perlai 
. susidaryt ir iš kitokios me- 

degos, nevien iš kalkinių da­
lelių. Ir sakoma, jog taip 
yra. Švedijos gamtininkas 

-‘Linneus aiškino^ jog^ostri- 
gon įleidžiant dalelę svetimo 
jai kūno, reiškia tą patį ką 
ir perlų sodinimą. Hinai tą 
suprato daug seniau, 
prieš Lenneus’ą. ,/ <

ties pėdų ilgą, padirbtą iš 
perlų; jis ataustas perlinių 
karolių šniūreliais. Šio pa­
tiesalo vertė apkainuojama 
keliolika milijonų doliarių. 
Dulpro rodininkas turi kak­
laraištį, padirbtą iš astuonių 
eilių perlinių karolių.

Indijose netrūksta labai 
smulkių perlų, kuriuos,sako, 
negalima parduot dėl jų 
smulkumo. Toki malama 
su riešutų branduoliais ir 
paskui čiulpiama, kaipo 
smaguriai. Senovės rymio- 
nai, nors perlus labai bran­
gino, vienok smulkiuosius 
negalėdami sunaudot, mal­
davo į miltus ir tuos naudo­
davo vyno užraugimui.

Perlai pirmiausia atsirado, 
arba žmonių pirmiausia pa­
žinta pakraščiuose Ceilon 
salos, ir Indijose. Vėliaus 
jie pasirodė prie Viduržemi- 
nių jūrių ir Australijos įta­
koje, paskiau prie Karabeos 
jūrių ir gabaus Kalifornijo­
je.

Indi jų vandenuose perlus 
renka narai. Labai -tankiai 
perlų rinkimai ten baigiasi 
nelaimaingai, kadangi na­
rams vandenyje tenka kovot 
su rekinais, kurių ten 
daugybė.

yra

dar

Hinų pramonė.
Vieno hiniško kaimo gy­

ventojai, netoli nuo Tai- 
Tsung, jau iš kelintos gimi­
nės, verčiasi perlų pramone. 
Jie tam tikim pavasario me­
tu, gaudo ostrigas ir mažy­
čius vandeninius vabalėlius 
(bulius) pradaro ostrigų dė­
žes ir i tas įdėję po vieną 
smulkiųjų vabalėlių ir pas­
kui taip “užvaisintas” ostri­
gas suleidžia į tam tyčia pri­
rengtus prūdus. Po kelių 
mėnesių, ar metų, šituose 
prūduose gaudoma ostrigas, 
jas adaroma ir randama jau 

. perlus, kuriuos išėmus, os­
trigas sunaudojama valgiui, 
gi perlus prirengiama par­
davimui. Buvo nekartą įdė­
ta ostrigų dėžėn, vieton liū­
lio, šiaip ką nors, ar tai 
žvirgždelį, ar ką panašaus. 
Pasirodė, jog in taip gauna­
ma perlus, tik jau ne apva­
lius, bet tokio pavidalo, ku­
rį turi įdedamas daiktas: 
kampuotą, plokščią, pailgą 
ir tam panašiai. Tokiu bu- 
du kartą gauta perlas pavi­
dale dievaičio Buddo, kuris 
dabar yra angliškame muzė- 
juje.

Daugiausia perlų yra In- 
dijose, kur jie yra kunigaik­
ščių nuosavybėje. Kunigaik­
štis Gaekvar iš Barodi, turi 

• turbaną (kepurė), padirbtą 
iš šimto perlinių karolių 
šniūreliu: kutas turbano už- 
sibaigia dideliu smaragdu. 
Tas pats kunigaikštis turi 
patiesalą (divonas), dešim­

r; ; Grįsta atgal. *
Prieš du tūkstančiu metų, 

visame pasaulyje rašymui 
vartota vienatinė medega, 
“papirus” augalo valakna. 
Laikui bėgant papirą pava­
duota kitais augalais ir. vė­
liau jis išėjo iš vartonės vi­
sai. Pastaruose laikuose, 
pasirodžius popieros tru­
kumui, pradėta grįšt atgal, 
pradėta naudot tą primity­
višką rašymui medegą—pa­
pirus.

Papirus yra augalas, au­
gantis prie pelkių. Jo daug 
auga Absinijoje, Palestinoje 
ir Niliaus tarpkalnese. Nuo 
šio augalo vardo “papirus” 
turime vardą ir šių dienų 
rašymo medegai p o p i e -

I. Suvalkijos lygumose.
Turbut nėra nieko malo­

nesnio, kai rugus ištisą va­
sarą, rijus miesto dulkes ir 
matavus kiaurais padais 
musų laikinosios sostinės aš­
trius ir ne lygius trotuarus, 
netikėtai ištrūksti į provinci 
ją, į plačius laukus, kur tiek 
daug oro ir šviesos! Juoba 
yra malonu, kada šiltas, il­
gas, saulėtas vasaros die­
nas išsėdi raštinėje, trinda­
mas alkūnes, be atostogų ir 
šiek-tiek įmanomo poilsio.

Be to, laukai mus vilio­
ja ir kelia mumyse ilgėsi to­
dėl, kad didžiumoje męs esa­
me laukų vaikai. Neveltui 
yra sakoma, kad vilką miš­
kas traukia. Kad ir kaip lau­
kininkai sumiesčionėja, ver­
giškai sekioja ir bezdžio- pagerbimui ? žuvusio išsiri- 
niauja visokias madas bei 
papročius. . sielos gelmėse 
slepiasi gimtųjų apylinkių 
pasiilgimas.

Tolima provinciją mus-vi­
lioja., dar savo įvairumu. Be 
šauniij vietų—gamtos regi­
nių, provincijoj, yra labai

dos, dzūko ir • kit. Tokių 
skirtumų yra ne tik žemės 
paviršiaus išvaizdoje—gam­
toje, bet ir tos pačios tautos 
žmonėse. *

* *
Sumaniau pirmiausiai ap­

lankyt Suvalkiją. Kauno 
stotyje nusipirkau sau ir 
bendrakeleiviui — dviračiui 
bilietus ir vos ne vos jį įpra­
šęs į vagoną, aš-pats sėdau 
į “expresą”, kuris buvo pa­
sirengęs kas minutė išdumt 
link Eitkūnų.

Tą dieną, tuom pačiu tru­
kiu, apkaišytame gėlėmis 
vagone buvo vežamas iš to­
limos Rusijos užsimušęs 
francuzų ar vokiečių lakū­
nas. Trūkį sutiko ir išleido

pasibastysi po visą Lietuvą, 
tolimiausius jos kampelius,

nančių, daug ir liūdnų reiš­
kiniu.

Pamatysi, kaip; gyvena 
musų žmones. Tik važinė­
damas po visą kramtą pastebi 
juos skįrtumus, tąrp žemai­
čių ir suvalkiečių^ >- Klaipė-

Tūli žmonių papročiai.
Lietuvos kaimuose dar ir 

šiądien-yra žmonių, kurie 
skaito nuodėme šį ar tą aiš­
kiai įvardyt. Pavyzdžiu, 
vengiama suminei velnią, 
rupužę ir kt. ir vieton to 
minima “kelmas7’, “kukužė” 
ir panašiai. Bet tai nevien 
pas lietuvius tokių papročių 
yra, yra jų ir pas kitų tau­
tu žmones, v

Afrikos murinai turi pap­
rotį vengt tūlų išsireiškimų 
ir įvardinimų, kuomet vai­
kai, ar šiaip nesubrendėliai 
yra jų draugijoje. Paveiz- 
dan, priimta prie vaikų ne­
minėt mirtį, tulus skaitlius 
ir draskančius žvėris. Jei 
yra būtinas reikalas tai į- 
vardint, tada, arba juos api- 
pasakojama kitaip, arba 
perdedama. Paveizdan, jei 
reikia pasakyt “septyni” ar 
“devyni”, tai sakoma: “šeši” 
ir daugiau (arba) astuoni ir 
daugiau”. Mat skaitlius 
septyni ir devyni, jų kalboje 
kartu reiškia ir nešvarius, 
šlykščius daiktus, guriuos 
minėt vaikams girdint, ven­
giama. v.v. ’ 5i

.Kalbant apie liūtą, jo var­
do vengiama, vadinant jį 
“storsprandis” arba “didy­
sis garbiniuočius.

Sibyro tūli giventojai ven­
gia įvardint vilką ir mešką; 
reikiant juos paminėt, var­
tojama apipasakojimai, kaip 
tie žvėrys išrodo. Nuo tų 
papratę, minėjimo vengia ir 
kaikurie rusai, kurie vilką. 
ir mešką vadina “didelės pe­
lės”. Airijoje vengiama 
minėt žmogžudžius ir kito­
kius niekšus; vadinama to­
kius “žmogučiai”.. Afriko­
je, Massasaya kolionijose, 
Jiutą vadinama “garbiniuo- 

reikia tikėtis, jog netrukusį tas“ ponas”, kuomet tą patį 
IAfrikoj išsivystys didelė po-(liūtą Fanto aplinkėse, Sene- 

pieros pramonė. gale, vadinama “žudikas”.

Papira apdirbimo fabrikai 
įsisteigė zulų kolionijoje, 
pietinėje Afrikoje, kad iš- 
naudot pietinės Afrikos pel­
kynuose augančių papirų 
olotus. šiądien išdirbama 
popiera iš papirus augalų, 

nuo 
dirbta 

pa­
pirus fabrikuose sutrinama, 
ir iš gautos masos verdama 
popierą taip kaip ir iš me­
džio. ' Gi praeityje papiruso 
kambliai buvo skaldomi į 
plonas daleles ir tos lipinta 
vienos prie kitų, paskui leis­
ta į tam tikrus kočėlus, per 
kuriuos perleidus, gauta 
plonus ir kartais iki 60 pė­
dų ilgus popieros arkušus.

Šiądien prie Chad ežero ir 
Kongo apielinkėje, Afrikoje 
yra tūkstančių akrų plotai, 
kuriuose auga papirus au­
galai. Belgai stengiasi tuos 
augalų plotus sunaudot savo 
pramonei. Zulu gyvenamo­
je teritorijoje, Amfolosi ap- 
linkėje norvegai pastatė 
fabriką popieros dirbimui, ir

viskuom 
popieros, 
praeityje

skiriasi
kokia

Dabar

kiavę dviejose: eilėse musų 
kariški lakuųaų o viršumi 
stoties oro bąngose skraidė 
ir nardė, kelintas orlaivių. 
Nežiūrint didžiausios vėtros, 
drąsus lakunaį vieni nardė- 
si augštai debesyse, kiti da­
rė pavojingai mirties kilpas. 
Visų akys buvo atkreiptos į 
drąsius skraidymus orlaivių, 
kurie su didžiausiu trukšmu 
skrenda virš stoties, tai vėl 
staiga metasi padangėn, ke­
lis kartus persiverčia, ir 
skrenda toliaįu.

Subaubė garvežis. Žmo­
nės skubiai atsisveikina ir 
lipa į vagoniife.'-- Perone li­
kusieji mosikuojąs skrybė­
lėmis, nosinėfhfs, rankomis. 
Matosi viena Idia ir liūdnes­
nė scena: kai kas širdingai 
atsisveikina nekarštai rpasi­
bučiuoja, kai kam akyąe ŽL

■ *«y- 

ba ašaros...
Antrą kartą subaubęs gar­

vežis, truktelėja iš vietos, il­
gą eilę vagonų paskui save 
vilkdamas. Lekiame per il­
gą Nemuno geležinį tiltą, 
dreba vagonai, dunda tiltas. 
Keliatas orlaivių skrenda 
virš trūkio, lyg arai iš augš- 
tybių žaltį pamatę ir jį pa­
gaut norėdami...

Žiūrint per vagono langus 
į laukus, Suvalkijos lygu­
mos monotoniškos. Vis ly­
gumos ir lygumos, platus, 
neužmatomi laukai. Miškų, 
be plačios Kazlų.-Rudos gi­
rios, kaip ir nesimato. Vie­
nu;’ kitur tolumoje dunkso 
mėlynuose nikuose beskęstą 
ir su horizontu susilieja miš- 

. . . / . • 

keliai.
Dievulėliau brangus, kaip 

greit praėjo vasara! Visą 
laiką buvodamąs mieste, ma­
niau,. kad dap vasaros tebe­
sama. Bet dabar, išvykus 
Rugsėjo mėųesio pradžioje, 
visi laukai* jau nuvalytų pie­
vos nušienautos.... Tik, gel­
tonuoja lyg auksas besisu­
kančių laukų, ražienos. Me­
džių lapai dąį pusėtinai ža­
liuoja. Žmoi
darbuojasi, bulves bekasda- 
mi ir juodąją žemelę beva- 
godami. - ■ L

Vienur kitur sustojame. 
Suvalkijos stotys neperdaug 
rūpestingai užlaikomos, sie­
nos aptriušę, jokio gyvesnio 
judėjimo, kas paprastai esa­
ma tokiose vietose. Įgauni 
įspūdžio, kad čionai nėra jo­
kios prekybos, arba jei ir y- 
ra, tai visai menka. Kur nė­
ra prekybos, ten nėra ir ju­
dėjimo. • ’

Vilkaviškio stotyje baigė­
si tuom tarpo mano kelionė,

laukuose

nes toje stotyje turėjau iš­
lipt. Iš vagono išsitraukiau 
savo “žirgelį” ir netrukus 
pasileidau kelionėn, žinoma, 
pirmiausiai pasiklausęs ke­
bo link Naumiesčio.

* 1 „ 
t *

Čia vėl gavau įsitikint, kad 
kaip danguj, taip ir ant že­
mės; kad kelių atžvilgiu vi­
sur tas pats Dievas. Būda­
mas pusiau žemaitis, šventai 
buvau įsitikinęs, kad Suval­
kijos keliai tai nelyginant 
caca, nors.margučius ridink! 
Ir aš visą laiką naiviškai 
taip tikėjau. Bet gyvenimo 
tikrenybė parodė visai ką 
kitą. Vds tik pasukau į Nau­
miesčio plentą, tuojau prasi­
dėjo mano kankynės. Plen­
tas, jeigu jį taip galima pa­
vadint, išmuštas ir išverstas

' Naumiesčio. ‘ Visi namai ten 
mūriniai, vieno augščio, 
vieno stiliaus. Sienos baltai 
nudažytos, stogai raudo­
nuoja. O virš miesto, pasi­
didžiuodami, stypso du vo­
kiškos, gotiškos bažnyčios 
bokštai.

Prieš karę Naumiestis bu­
vo apskričio miestas, ir, anot 
vietos gyventojų pasakoji­
mų, buvęs gana švarus ir gy­
vas miestukas. Bet dabar, 
apskritį perkėlus į Šakius,, 
visa baisiai apirę, ir nuobo­
du. t Miestelyj, apart vals­
čiaus valdybos ir progimna­
zijos, nieko gero nėra. To 
dėl gyvenimas esąs 
monotoniškas.

Kudirkos kapas.
Naumiestyje, kurį 

gyveno ir dar buvusis 
Suvalkijos ir visos Lietuvos

laba:

laika 
didis

grabėmis. Mano nelaimei, tautiškos sąmonės žadinto- 
tą dieną buvo gerokai paly- jas ir švietėjas Dr. Vincas 
ta, tai kelias buvo jau ne- Kudirka. Čia nemaža save 
žmoniškai bjaurus. Vanduo jiegų sunaikino tais sunkiais 
paslėpė visas duobeels, ku- darbais rusų žandarų perse 
rių jokiu budu negali iš- klojamas; čia jis rado ir am 
vengt. Dviratis^- grimsta į 
duobes, aš šokinėju sėdynė­
je, o prie vienos • nelaimės 
prisidėjo dar antroji—tai 
nežmoniškas vėjas, kurs tie- 
siok verste verčia . šonan. 
Gerai dar, kad putė tiesiok į 
šoną, bet vėjas toks stiprus, 
kad kai staiga pūstels, tai 
tuojau įleki ar grabėn, ar 
užsirioglini ant arkių tram­
vajaus bėgių.

Buvo įdomu pasižvalgyt 
ir aplinkui, - tik visa bėda, 
kad negalėjau, nes reikėjo 
dabotis. kad grabėn ■ neįgriu- 
vus. Gyvenama daugumoje 
vienkiemiais. Dvarų matosi 
neperdaugiausiai. Žemė, 
matyt, yra neblogai išdirba­
ma. Sodybos slepiasi tarp 
medžių ir sudaro oazų vaiz­
dą. Ūkiai’vidutinio dydžio, 
po keliasdešimts ir daugiau 
margų. Namai, kaip dižiu- 
moj Lietuvoje, mediniai, sto­
gai šiaudais dengti.

Naumiestyje.
Pagaliau, po sunkios kelio- 

nėęs, pamačiau Naumiesčio 
bažnyčios bokštus, kurių 
matėsi net trįs. 'Iš tolo mie­
stukas atrodė esąs gana gra­
žios išvaizdos. Bet jį pasie­
kus, pasirodė esąs ne koks: 
neva akmeninis, brukuotas, 
bet brukąs—pats kipšas gali 
nušliaužt sprandą: baisiai 
nelygus ir tinkamai akme­
nys nesumušti. Pasaulinės 
karės metu miestelis pusėti­
nai apdegė ir apgriuvo, ir 
iki šiam laikui dar neatsis- 
tatęs.

Iš tolo reginys rodėsi gana 
šaunas, o dabar pervažiavau 
beveik pusę miesto ir nieko 
panašaus, nepastebė j au. N a, ( 
pamaniąu, aš esu sename 
mieste, vadinasi, naujojo ne­
pasiekiau.' Tokios minties 

; vedamas, savo žirgelį pasu­
kau viena gatve link Šešu­
pės tilto, už kurio matėsi 
manomasai naujasis mies­
tas. Bet prie pat tilto man 
kelią pastojo parubežio sar­
gybinis ir pareikalavo rube­
žių pereit leidimo. Žinoma, 
tokio leidimo, kurio aš netu­
rėjau. Nustebęs sužinojau, 
kad čia jau rubežiaus esa­
ma, ir anoj pusėj Šešupės y- 
ra nė Naumiesčio priemies­
tis, bet Prūsų miestukas Šir­
vinta.

Kągi darysi, turėjau grįžt 
atgalios, tik į jį iš tolo pasi­
žiūrėjęs. Savo išvaizda. Šir- 

‘ vintą žymiai skiriasi nuo

žinojo atsilsio vietą—kapus 
Pasiklausęs kelio, nuvykau : 
kapus aplarikyt kilnaus tau 
tos vyro kapą. Nesunkia:’ 
suradau nežymiai aptaisytr 
jo kapą. Jo kapą puošia pa 
prastas, bet daug reiškiantis 
akmens paminklas—akmuo 
iškaltas ąžuolo stuobrio pa 
vidale, ant kurio šakos kabe 
akmens lenta su parašu V 
Kudirkos vardo, pavardės 
gimimo ir mirimo datomis. 
Kai statė paminklą, tai buvo 
geležinė lenta, su parašytu 
ant jos himno vienu posmu: 
Tegul saulė Lietuvos..., bet 
vėliau vienas kalvis- lenkas 
rusų žandarų pasamdytas, 
tuos himno žodžius iškapojo^

Žiurėjau į V. Kudirkos ka­
pą ir giliai dvasioje užsimą 
sčiau. Taip, tu iš tikro bu-„ 
vai dvasioje milžinas, audrų 
nesunaikinamas ir nepalau­
žiamas ąžuolas. Tu pirmu­
tinis šiame krašte griaus­
mingai suskambinai tautos 
varpais dar tada, kada musų 
šalį slėgė sunki atėjūnų ran­
ka ir žmonės giliai miegojo.! 
Tavo Tėvynės Varpų gaudi 
mą, į galingą šauksmą: 
“Kelkite! Kelkite! Kelkite’ 
Kelkite!” žmonių minios kė 
lesi iš ilgo letargo miego ii 
ėjo į laisvę ir šviesą!

I šakius.
Panašiu keliu, kai į Nau­

miestį, toliau nenorėjau va­
žiuot dviračiu. Šiek tie] 
pailsėjęs, ėjau j ieškot vežė 
jo, kurs nuvežtų į Šakius 
Mano laimei suspėjau nut 
vert “karetką”, kuri tuojai 
rengės; išvažiuot. Ilgai ne- 
žiopsodamas, savo “žirgelį’' 
palikau vienam geram žmo 
gui globot, ir pats sėdau J 
vadinamąjį “diližaną”. Mu­
sų vežikas pažadėjo iki 5 va 
landai vakaro mus gyvus a? 
negyvus pristatyt į Šakius.

Karetka važiavo, be ma­
nęs, dar ketvertas ypatų. 
Visi susispaudėme, kai Be 
nekano silkės bačkoje, ii* ne 
si judinome iš vietos. Pasa­
kysiu, kad turbut niekur 
nieko nerasi nuobodesnio 
kai važiuot karetka. Visiems 
gerai žinomi žydelių “erži­
lai”, kurie vietoje mina ' ir 
vos gyvi velkasi. Be to, ne­
gali nė žmoniškai atsisėst 
galva remiasi į vadinamas 
lubas. Ir jeigu taip tenka 
važiuot kelioliką valandų 
tai ištisą savaitę nevaldysi 
savo sprando gyslų. Lange-.

'•liai mažučiai, beveik nieko 
negalima matyt.

Išvažiavus iš miesto, savo 
bendrakeleivių paprašiau 
leist atsisėst prie lango, kad 
galėčiau matyt laukus. Ke­
lias linkui Šakių kelintą kilo­
metrų eina paliai Prūsų ru- 
bežių. Nedidelis upelukas 
sudaro rubežių. Todėl- yra

mesnio yra. Už rubežiaus,. 
kaip ir ties Naumiesčiu, di­
džiausias skirtumas: laukai 
išdirbti, sukasinėti, kad 
menkiausio nenaudojamo že 
mes plotelio nepamatysi, 
triobėsiai mūriniai, baltai 
nudažyti, stogai raudoni, vis 
vienkiemiai ir vienkiemiai. 
Pasitaiko matyt ir medinių 
namų, bet visai nedaug. Kai 
kur matyt gražus dvarukas 
ar palivarkas. Kebai, di­
džiumoje plentai, risi me­
džiais apsodinti, sale kebų 
kai kur matyt padaryti spe- 
eiališkai pėstiems vaikščiot 
takeliai. Nemažai matyt ant 
geležinių bokštų augštai iš­
keltų mažų malūnėlių vei 
andentraukių. Yra ir di- 

’elių vėjinių. malūnų. Ne­
turint Prūsų susilpnėjimo 
ir nualinimo, matosi visur 
tvarka.

Plentas į šakius, iš tikrų­
jų, pasirodė blogesnis negu 
iki Naumiesčio. Bet vieto­
mis yra ir geresnio. • Pu­
siaukelėje išgriauta gana il­
gokas tarpas visai, ir taiso­
ma pagrindinai.

Aplankau Vaičaiti.
Sintautuose sustojome pa­

siganyt patys ir ,musų erži­
lus. Sužinojęs, kad čia už­
truksime keliasdešimts mi­
nučių, negaišaudamas nusis­
kubinau į kapus, kame yra 
palaidotas kitas įžymus Su­
valkijos veikėjas—dainius 
Pranas Vaičaitis.

Kapai yra gana gražus, 
berželiais apaugusioj vietoj, 
ant upelio kranto. Vargais 
negalais, tarp beržų, krūmų 
ir kryžių, suradau Dainiaus 
kapą. Ant kapo pastatytas 
paprastas akmens kryžius, 
uit kurio iškalta lyra—dai­
gaus simbolis, vardas, pa* 
’ardė, gimimo ir mirimo da- 

u.os ir šis, jo numylėtas, lyri­
kos posmas:

“Vai ISJdte dainos iš vargo nupintos, 
Iš kaimo į kaimą, pas jaunu? senus, 
’’aguoskite Širdis nelaimių sutrintas, 
Nušluostykit ašaras,kelkit jausmus...”

Ką malonesnio t”- 
jiečiams galėjo pasak, t jau 
;rusis Dainius? Ir rv^’em- 
no žiaurųjį kelią bekeliau­
damas ir žengdamas i 
aasties. vietovę—karr ° 
šio pasaulio, keliaut4;
’ima daina sieloje!

Tie du didvyriai. Suvalki­
jos, renesanso — atgimimo 
nranasai, tame krašte ir 
bendrai visoj Lietuvoje už­
sipelnė. nevystantįy garbes 
vainiką. . .

Prano Vaičaičio amžinas- 
ties vietovė tinka .. jo kūry­
bai: ' jis sentimentališkas, 
melanholistiškas. Kapų 
gamta atrodo taip pat me- 
lanholiška ir liūdesio kupi­
na. Jo kapą gaubia svy­
ruokliai berželiai, . rudens 
metu liūdnai belinguoją. Že­
miau, tykiai, ramiai teka li­
nelis, savo tvra vandenėlį į 
rytų šalį bep’ukdydamas, 
Dainiaus vėlei s.:-vo tolimą 
kelionę, pas:. r.Guamas!...

(“Trimitas”) Alt Gekb&
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KLAJŪNAS
(Užbaiga)

Klajūnas, lyg kad butų pasinėręs

Galutis.

Klajūnas, lyg kad butų pasinėręs į kokius atsimini­
mus, pradėjo dar atydžiau žvalgytis; jis pamatė brėkš­
tančią aušrą, svyruojančius medelius; jis įsivaizdino sąu 
jlį lapelius, it sųsiurpintą griovę, tekant iš jų šakelių, kąd 

'iŽgirst ne aiškų jų kaip ir banguojantį judėjimo Šnabžde- 
" ■

Bet vietoj to, čia jis išgirdo savo tėvelių, tame vyšnių 
scMefyj, kuris matėsi svajonių gilioj nakties vaidentuvėje, 
lakštingalos čiulbesį, o iš jo vidaus raiba gegutė, Užtrau­
kę sąvb dainą, tuščiais, liūdnais garsais, be žodžių, nęša- 
Bgį nuirusiais akordais, į apvienėjusį Klajūną, stovintį 

’pį|e aųgšto, pilko akmens. Tas nepaprastas gegutės bal­
sas tarytum jo ausysna skverbdamasis, jam sakyte sakė:

Klajūne, keleivi čia tavo šalis, 
Didvyrių čia žemė ir dainių pilis 
Tu esi čia gimęs ir augai mažiuks, 
Ir tavo matute ir senas tėvuks. 
Tau matant jos vaizdus, sapne šios nakties, 
Lai darosi linksma širdžiai paties; 
Sųgrįšk7! Tęvynę, nuplausi rudis-----
Užgis sielos žaizdos, bus rami širdis!

Dainelei nutilus, jos aidas vis skrydo, bangavouaineiei nutilus, jos aidas vis sKryao, bangavo per 
laukus, pievas, erdvėmis plaukė. Jo grožė tokia rami, to- 

. kia švelnutė, lygi, savo malonių glamonėjimu vis grimz- 
Klajūno liguiston širdužėm Ilgai, ilgai jis tylėjo, tos 

ramios dainelės.užžavėtas. Pagalios prabilo:

Taip, žinau tą tėvų kraštą; 
Ten'dainų pilies vidus— 
Dailiai skamba jos iš rašto, 
Bet jų aidas man graudus!.. 
Jis vargus mus brolių mato, 
Sieloj mažina skausmus— 
Į pavojų priešus stato, 
Minioms uždega jausmus. 
Sielos, dainos širdies gijos, 
Lai jus aidas vis skambės— 
Jo beširdžiai žmonės bijos, 
Jį išgirdę jie drebės...

} Ant rankelių snaudžiat.
Jūsų aidas sielą glosto,

, Lyg vasaros rytas,
Kaip praeities amžių trusas,
I dainą įpintas...
Jus beklausant mano mintys 
Skrenda į giružę,

-Kad paukštelių ir jus balsą {
. Įpint į dainužę. :

Kanklių stygų, tų slaptingų, ' ‘ į
Taip siųagu klausytis, s 

r Kad net mano proto jiegos
Pradėjo blaivytis....

. Vaizduok mielas kanklių aidai 
Man praeities laiką, 
.Gal jį pindamas į dainą, 

^.Širdyj rasiu taiką!... :•
Su paskutiniais Klajūno dainelės žodžiais, išaušo ma­

lonus pavasario rytmetis, Saulutė žaidė, ant dangaus, j os 
spindulėliai žibėjo, mirgėjo, atsimušdaipi į rugelių, vėjalio 
supamas, ramias, it ežerėlio vilnis. , Nprs .tai buvo tik 
sapnas, ta ilga nakties kelionė, bet kaip ji buvo jam bran­
gi! Ji pranešė apie linksmą Lietuvoje pava.sarį, ji kėlė jo 
sieloj spiečių įvairių, šaunių svajonių, ji žadino seniai jau 
užmirštus jaunystės atminimus... ' .

Klajūnui išgirdus tą negirdėtą atbalsį, gegutės balsą, 
siela atsinaujino, širdis tankiąų pradėjo-tvaksėt, ir jaustis 
rodos tarp savųjų; jis atsivaizdino savb gimtinę šalį, ly­
gius laukus, žalias lankas, išbarstytas mįįįjardais įvairių 
gėlių—gėlelių, su plačiomis, siauromis upelėmis, ežerėliais 
ir i’utų darželiais. Jis ilgai, ilgai darr^t(įyėjo, klausyda­
mas pušelių šlamesio, po tos ilgos naktie^ sapno, kelionės, 
ir žiurėjo įdėbęs akis, į plačia erdvę. Jo krūtinė sunkiai 
kilnojosi. O siela verpė gijų siūlą, % ateities dainelėms 
aust... • S. Galutis.

Staiga pašokęs nuo pilko akmens, prisispaudė kank- 
lėš .prie savo tėvynes meile plakančios krutinės. Apsi- 
žvajgė aplink save, lyg laukdamas dar išgirst daugiaus 
,idš be žodžių dainelės, kurios garsai dar kartą jam pri- 
mįUt^ apie jo tėvų šalį....

' f■ i ■

Tą šalį, ką jungą nešė, 
Dar tironų laikuose, 
Ir po smūgiais kitų naudai, 
Braidė savo kraujuose!... 
Tašalis didvyrių žemė, 
Vardas jos tai Lietuva— 
Ji sutraukius vargo pančius, 
Apskelbė save laisva!...

Pavasaris Lietuvoje,
•’ •. ••: i-H t  * ’• L’ ?~ r

Kaip pavasaris prašvito,
Augstyn saulė kilo— 

Tuoj griaustinis sudundėjo
Anoj pusėj šilo. “ ’ / 

Gaųita gailiai pradėj verktie,
Širdies rudis plovė, o : 

Erdvėj kryžium sužaibavus
Perkun’s trenkė—griovė... 

Gailioms savo ašarėlėms
Klonius, upes pildė—- r 

šiukšlius, purvą, nuo žemelės,
Skuto, plovė, dildė... t

Po audros giedra užstojo,!
Debesiai išnyko, į< 

•Saulutė* žemelę šildė,
Linksmybė įvyko.

Savo "čyrų” užgiedojo 
Pilkas vyturėlis,

Jį išgirdęs taisė žagrę, 
Kaimo artojėlis.

Suaidėjo kaimuos’ dainos, 
Lietuvoj seselių,

Kurios trasia, ravi, laisto

Po jungu rusų tautos, 
Savo laisvę vėl atgavo— 
Vardan teisybės šventos. 
Jai dangus vėl prasiblaivė, 
Prašvito akys minios— 
Lai gyvuoja, ji taip šaukė, 
Sutikta linksmos žinios.

Galų gale jo sielos troškimai išsipildė! Gegutės be 
žodžių dainelės balsas vėl plaukė, skrido ir bangavo, per 
pelkių tyrus, ir slugstančių džiaugsmų meliodijomis pri­
pildė erdves! O jis skrido toli, toli, kaip nepasiekiamas 
sapnas, kaip vaisius svajpnių, klejonė sergančios sielos, 
kaiį) menkas spindėsis tolimos nakties žvaigždutės, tarp 
brėkštančio ryto pilkų debesių. - .

O; kaip jis spaudė jo širdį! Visi jausmai, kurie, jis 
manė, jau seniai palaidoti ir užmiršti, iškilo į viršų, ;jo 
mintyj; siūbuodami į visas puses...

7 Klajūnui beklausant. gegutės garsų, pasidarė neap* 
sakomai ilgu ir liūdna! Jis matė, kad jis negali toliaus 
vienas keliaut, nes jis nebuvo gimęs tam atsiskyrėlio gy­
venimui, farp tų saulutės kaitinamų kalnų. Jis dar pineš 
apleisiant tą taip stebėtinai gražią savo galo nakties kelio­
nės vietą, sužavėtas tais šauniais ir sielą džiuginančiais, 
savo tėvynės reginiais, pakėlė galvą augstyn ir akimis 
žvilgterėjęs į rytuose brėkštančią aušrą, nejučiomis pas­
paudė bočių atminties, kanklių stygas. O jų žavėjantis 
aidas, iškilęs į erdvę, liūliavo it tas gegutės balsas, o sy­
kiu w jo atbalsiu ir jis uždainavo:

Skambios kanklės, širdies gijos, 
Buvot užmirštos žmonijos; 
Jus išgirdus protas kvaišta, 
Siela virpa, veidas kaista.... 
Iš svajonių jus buvystes 
Skambias dainas aUdžiat, 
Ataudams gijų netekę,

Laukuos’ pempės, pas artojus, 
>Taiso savo “kyvį”,

Plasnodamos paskui žagrę— 
Klausia: “Ar dar.gyvi?

Garnys ilgą savo metų
Kelionę atlikęs,

Lizde raižosi, klegena,
Lyg ant ko įpykęs.

Mat jam, priežastis ta buvo.
-Sau pataitę, šaukė, 7

Iš pietų šiltos šaleles, 
Jos sugrįštant laukė.'

Ir gegutė tenai traukia
Savo liksmą “ku-kų”,

Obelaitės viršūnėlėj, 
■ Šodelyj tėvukų.

Skambus balsai ten paukštelių,
Mano galvą gėlė—

Kaip iš miego audėjėlę, 
Lakštingala kėlė.

Putpelaitė sale kelio,
Ties langu sesutės,

O kiėlaitė antroj pusėj, 
Kur dųzgė bitutės.

Kur bujo tijūnėlis, 
Devirišarvės slūgo—

Ten jie visi, ir nykštukas, 
7 Čiulbėtie pabūgo; į 

čigličukas nors mažytis,
7 Čiulbėį lyg ant flėtos,

Nuo jų tapo ten seselių 
Širdys sužavėtos.

Ak! Kaip linksma ir malonu, 
Ten kur broliai musų,

Atsikratę nuo Lenkijos, 
Rusijos ir Prūsų !...

S. Galu t is *
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PAŽANGIAJAI VISUO-

“ - MENEI.
Jau metai kaip Amerikos 1 

skaitanti laikraščius pažan­
gioji visuomenė turėjo pro­
gos išgirst apie vienos kle­
rikalų smaugiamosios mo­
kyklos padėtį—apie Rialinę 
Mariampolės : gimnaziją. 
Anuomet, kam-ne-kam dar 
galėjo but neaišku, kodėl Re­
alinė Mariampolės Gimnazi­
ja ypatingo net Amerikos 
dėmesio reikalinga. Juk 
gimnazijų Lietuvoje buvo ir 
yra labai daug. Realinės 
.Mariampolės Gimnazijos 
mokytojai ir šiai įstaigai ar­
timi žmonės nedaug rašė A- 
merikos laikraščiuose kodėl 
šita, o ne kita kuria Lietu­
vos aukštesniąja mokyklų 
reikėtų susidomėt. - Šį dar­
bą puikiai atliko Lietuvos 
Amerikos lietuviški klerika­
lai. Be viso to purvo, kuris 
skelbiamas klerikalų laik­
raščiuose ir kraunamas ant 
šios mokyklos galvos, jie 
per apšvietos ministeriją 
ryžosi šiais metais Realinę 
Gimnaziją būtinai likviduot. 
Matydami, kad gimnazija 
skursta ir dėl buto ir dėl lė­
šų stokos, prisimesdami ge­
radariais, pasiūlė ją suvals- 
tybint, o mūsiškai šnekant 
—skirt vedėju kunigą, mo­
kytojais zakristijonus ir da­
vatkas ir tuo budu pasiga- 
mint’ dar vienąMąriampolės 
vienuolyno tvirtovės, jau ro­
dos penktą fortą. Šitą ne­
gudrią kombinaciją matyda­
mi R. gimnazijos palaikyto­
jai griežtai atsisakė atiduot 
taip sunkiai sukurtą mokslo 
įstaigą klerikalams. Iki šiol 
Realinė Mariampolės Gim­
nazija, kaip ir kitos Lietu­
vos mokyklos, gaudavo pa- 
šelpos iš valstybės iždo. Kle­
rikalai matydami, kad pa­
žangioji visuomenė nepa- 
jiegs duot šiai įstaigai lėšų, 
kiek mažiausia reikės jos 
laikymui, nuo Rugpjūčio 
men. 1 dienos atėmė iš gim­
nazijos valstybės pašelpą, 
tikėdamiesi, kad gimnazija 
dar prieš pradžią mokslo 
metų turės likviduot ir jie 
toje pat vietoje galės atida­
ryt pageidaujamąjį savo 
vienuolyno fortą.. Gimnazi­
jos palaikytojai turėdami 
domoje, kad klerikalų sau­
valei turės ateit galas, ir 
pasitikėdami, kad Lietuvoje 
ir Amerikoje rasis pakanka­
mas skaičius žmonių,- ku­
rie nepagailės lėšų ir duos 
galimybę šiai įstaigai tęst 
darbą, nusistatė Realinę Ma­
riampolės Gimnaziją laikyt 
ir be valstybės pagelbos.

Valstybės pašelpą sudarė 
apie 90.000 litų—$9.000 dol. 
metams. Tokią pašelpą su* 
lyg Lietuvos įstatymais turi 
tiesą gaut ir gauna visos net 
lenkų Lietuvoje mokyklos. 
Iš pažymėto čia skaičiaus 
atimtųjų pinigų galima 
spręst, kiek sukioję padėty­
je yra dabar musų gimna­
zija ir jos mokytojai. Atė­
mus pašelpą, mokytojai liko 
nepakenčiamoje padėtyje, 
nes surinktųjų iš mokinių 
pinigų užteko vos dviem 
mėnesiam trečdaliu pama- 
žintom algom pamokėt, o 
lėšų daug dar reikia ir buto 
nuomai ir kitiems mokslo į- 
staigos bendriems „ reika­
lams. Nors ir be lėšų, be

žmogaus gyvenimui, R. gim­
nazijos mokytojai, žūt but, 
ryžosi mokslą laikyt, neleist i 
ją klerikams praryt ir tokiu 
budu duot progą Lietuvos ir 
Amerikos pažangiajai vi­
suomenei ją išgelbėt. Lietu­
vos ir Amerikos laikraščiuo­
se randame daug užuojau­
tos, daug pasiryžimo padėt 
R. gimnazijai, tačiau čia 
labai yra brangus laikas, 
nes gali atsitikt ir tail), kad 
pavėlinta parama jau gali 
nerast tų žmonių, kuriems ji 
skiriama. Dabar gimnazijos 
mokytojai gyvena arba sko­
lintais pinigais, arba pragy­
vendami paskutinį savo tur­
tą. Tokią padėtį mokyklos 
personalas galės tęst dar po­
rą mėnesių ir jeigu per tą 
laiką mokykla negaus lau­
kiamosios paramos, tai kad 
ir su didžiausia širdgėla 
mokytojai verčiami bus gim­
naziją likviduot ir jieškotj 
darbo kitur.

Kadangi Mariampolė -- 
visos Lietuvos klerikalų 
tvirtovė, vienuoly­
nų c e n t r ą s , tai pažan­
giųjų žmonių mokslo įstai­
gos uždarymas butų labai 
skaudus.

Nenorime nustot vilties, 
kad taip Amerikos, taip Lie- 

' tuvos visi pažangieji žmo­
nės neleis klerikalams pra­
ryt mokyklą. Todėl jeigu 
Amerikos Lietuviai yra nu-

> sistatę Realinei gimnazijai
■ padėt, prašome tad daryt be
• atidėliojimų, nes pavėlinta
■ parama gali jau nepasiekt
■ tikslą. Šiuo momentu Ame- 
'■ rikiečių pagelba butų ypač
1 svarbi, nes mokyklai išgy­

venus dar bent vienus ’ me-
■ tus, jau jos padėtis turės ga­

lutinai paiškėt dėl paaiške-
• jusios Lietuvos padėties.

Bortkevičienč, ’
Reales M. Gimn. remt D-jos 
pirmininkė.

pių viduriukų. Eagle Brand pasek­
mingai buvo vartojamas kovoje su 
nedapenėjimu Europoje ir Netolimuo­
se Rytuose. Jis turėtų but dalis kiek* 
vieno vaiko vagio.

Daugelį sykių sveikas, normali* 
kūdikis nereikalauja gydytojo atydos, 
bet tai laimingas nuotikis, retai atsi­
laikąs. Jei kūdikis nesijaučia gerai 
arba neauga kaip reikia, motina tu­
rėtų nevilkindama pasitart su geru 
daktaru. Iš kitos pusės, normalis kū­
dikis, gaudamas tinkamos priežiūros 
ir tinkamo maisto, arba iš krūtų ar­
ba iš Borden’s Eagle Pieno, turi iš­
augt į sveiką, normalį vaikutį.. Mili­
jonai ir milijonai kūdikių išaugo į 
vikrius berniukus-mergaites sudėjus 
motinos priežiūrą su sotumu Borden’s 
Eagle Pieno. Idant Lietuvė motina 
žinotų kaip vartot Borden’s Eagle 
Pieną, Bordeno Kompanija atspaudi- 
n<» Lietuvių kalboje pilną pamokinimą 
kaip paruošt Borden’s Eagle Pieną 
kūdikiams įvairių amžių.

Per&kaityk atydžf&i lituos straips­
nius Kiekvieną savaitę ir pasidėk at-

gow: WIW «. W’ HT W ©g 
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Skausmai, 
mėšlungis,

neuralgija ir reumatiškas 
gėlimai negali pasirodyti, 
kur tokiuose atsitikimuo­
se yra vartojamasSEVERA’SG0THARD0L
Geras iinimentas nuo sustin­
gusių sananų ir raumenų, trau­
kučių ir visokių kitokių skaus­
mų. Gauk bonkutę šiandien.

Kąin^L 30 ir 60 centai.

Gaunami bent aptiekoje.

*

i1

s

Nariai: B. žygelis,
K. Bielinis,
L. Šmulkštys,
V. Baltrušaitis,

r Sekretorius.

STRAIPSNIS 107

kambarių, 
sriovė oro 
nosių ligo-

KŪDIKIU
/GEROVes skYTžIUŠ

DEL APRŪPINIMO
MOTINŲ IR JŲ

KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

VĖDINIMAS
Vaikai pripratę prie 

kur nuolatos eina švelni 
mažiaus sirgs gerklės ir
mis negu tie, kurie laikomi troškiuo­
se kambariuose prie nejudančio oro. 
Atviras pečius yra puiki proga išvė­
dinimui.

Vienok, joki vėdinimo sistema nc- 
užtektina vaikui. Reikalinga ir 
“vaikus išvėdini,” netik kambarį. 
Net audringame, ar Žiemos, ore, jei 
galima, reikia uždarytame porčiuje 
duot vaikui šviežio oro. Jei nėra ki­
tokio išėjimo, tai aprėdyk vaiką lyg 
vest ant oro, o tada atidaryk langus 
pusvalandžiui. Jei taip daroma, tai 
{Šildyk kambarį vėl pirm negu nuim­
si nuo kūdikio drapanas. Vaikai gau­
nanti šviežio oro ir mankštymų svei­
kesni ir laikysis.

(!)
• •

a
i 
s

W. F. SEVERĄ CO.
CEDAR RAPIDS, IOWA

Antanas J. Milleris, ;
Lietarii Advokatai,

./rak

Borden’s Eagle Pie 
nas nėra naujas 
maistas kūdikiams. 
Motinos jį vartoja 
per virš šešiosde- 
šimts septynius me 
tus.

Molinos kurios pa­
čios išaugo Bor­
den’s Eagle Pienu 
šiandien peni jį sa­
vo vaikučiams.

Jei prisiusite šitą 
apgarsinimą į The 
Borden Company, 
Borden Building, 
New York, tai bus 
Jums jūsų kalboje 
paaiškinta kaip pe­
nėti jūsų kūdikį 3U 
Eagle Pienu.

i • i i «v t t • ’ • * ITllS p.(.Kiek pakenčiamo ištekliaus lov.^vr
•' ' b ' ■ • .. į • . 1 . ♦ • t

Sotus maistas yra tiek pat būti­
nas kaip šviežias oras ar mankšty- 
mai. Eagle Brand Pienas suteiks 
viską reikalingą augimui. Jis tyčio­
mis pritaikintas vaikams dėlto, kad 

rai virškomas ir nenuvnrgina o-

406 Slater Bid
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“AMERIKOS LIETUVIS” SEPTTWTAS

Išplatinkime Amerikos Lietuvi nuo dabar iki Kalėdų, pasidarbuokime!
Mes duosime kiekvienam gražias dovanas kas prikalbins mums naujų skaitytojų. Mes apdrausime kiekvienų ant 
1000 dolerių, kuris tik primokės 75c. viršaus prie savo prenumeratos. Seni skaitytojai taip-pat gali apsidraust da- 

mokėdami 75c. prie savo prenumeratos Apdrauda 1000 dol. mokama:
Vertė pirmais 

metais apdraudimo 
$1000.00 

1000.00 
1000.00 
1000.00 
1000.00 
1000.00 
500.00 
500.00 
500.00

GYVYBĖS NETEKIMUI
ABIEJŲ AKIŲ NETEKIMUI
ABIEJŲ RANKŲ NETEKIMUI
ABIEJŲ KOJŲ NETEKIMUI
VIENOS RANKOS IR VIENOS KOJOS NETEKIMUI
VIENOS RANKOS ir VIENOS AKIES NETEKIMUI
VIENOS RANKOS NETEKIMUI
VIENOS KOJOS NETEKIMUI
VIENOS AKIES NETEKIMUI

Vertė auga kiek­
vienais metais po 

$100.00 
100.00 
100.00 
100.00 
100.00 
100.00 
50.00 
50.00 
50.00

su kiekvienais apsidraudimo metais).

Verte po 
penkių metų 

$1500.00.
1500.00 
1500.00 
1500.00 
1500.00 
1500.00

750.00 
750.00 
750.00

(Apdraudos vertė auga

Kviečiame musų senus skaitytojus pasinaujint savo prenumeratas. Meldžiame labai gražiai panaujint prenumeratas, 
užrašytas giminėms j Lietuvą. Lietuvoje esančius apdraust negalime. 75c. yra visa mokestis už apdraudą ant viso 
meto. Pas Daktarą nereikia eit ant egzamino, pasakykit mum, mes prisiusimi aplikaciją. Rengiame gražius kalen­
dorius Naujų Metų dovanoms, kuriuos kiekvienas gausite. Meldžiame labai gražiai visų pasidarbuot. Su guodone,

Ji. ,• . '"-‘i.

Amerikos Lietuvis
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PASISKAITYKIT, KAD ŽINOTUMĖT
Foreign Language Information Service.

Nelegališki Suvienytų Vals­
tijų gyventojai.

Daug ateivių yra nelegali- 
škai apsigyvenę Suvienytose 
Valstijose, kurie norėtų le­
galizuotis, pavyzdžiu tie, 
kurie slaptai foažiąyp .per 
rubežių, įėjusieji be inspek­
cijos, svečiai, ir tie, kurie tik 

- laikinai įleisti, ir jurininkai 
pabėgę nuo. savą laivų. Toki 
gyventojai tui¥ susipažint 
su tiesomis, kunos‘įuos pa-

• liečia. Suvienytų Jfalstijų 
imigracijos įstatymai išaiš­
kina įvairias svetimžemių 
klesas, kurios turi but de­
portuojamos. Prie jų pri­
klauso kriminališkos ar a- 
narkistiškos klesos, bet išim­
tis daroma svetimžemiams, 
kurie nelegališkai įvažiavo į 
Suvienytas Valstijas. • Pap­
rastai toki svetimžemiai gali 
but deportuojami po penkių 
metų po jų atvažiavimo. 
Vienok jurininkai, kurie ap­
leido savo laivus ir gyveno 
Suvienytose Valstijose, be 
tam tikro priėmimo kaipo i- 
migrantai, gali but depor­
tuojami po trijų metų po jų 
atvykimui.

Netik, kad dauguma tu 
svetimžemių, kurie nelega­
liškai gyvena Suvienytose 
Valstijose, gali but depor­
tuojami, bet ir kitokių keb­
lumų esama. Jei jie čia gy­
vena nuo 1906 ' me­
tų jie negali gaut 
pilietybės, jei jie nepriduos 
certifikatą, iš Darbo Depar­
tamento, ant kurio parodo­
ma diena, vieta ir kokiu bu- 
du jie atvyko į Suvienytas 
Valstijas. Jei imigrantas 
bus atvykęs nelegališkai, 
tuomet žinoma, nebus užre- 
korduotas jo įvažiavimas. 
Natūralizacijos biuras vie­
nok yra pasirengęs, po tam 
tikro prirodymo, duot reika­
laujamą certifikatą svetim­
žemiams, nors jie ir įvažia­
vo nelegališkai, atvyko prieš 
Birželio 3 d., 1921 m. ir nuo­
latos čia gyveno nuo tos die-

14 Vernon Street Worcester, Mass
kios nors transportaeijos 
kompanijos, kuri sutiko ir 
išpildė visus naujojo imigra­
cijos įstatymo reikalavimus.

Svarbiausios tautos.
Naujas imigracijos įstaty­

mas paskyrė metines kvotas 
dėl visų tautų. ’ -Į Suvieny­
tas Valstijas gali atvažiuot 
kasmet iš kiekvienos šalies 
tik du nuošimčiai visų tos 
tautos -gyventojų Suvienyto­
se Valstijose -1890-m. gyve­
nusių. '•

Klausimas buvo ilgai gin­
čijamas, ir beveik1 kiekvie­
na gyvenusių tauta tuom 
nepatenkinta.

Supažindint svetimų kalbii 
laikraščių skaitytojus su 
svarbiausiais faktais apie į- 
vairius svetimšalius, For­
eign Information Service 
pagamino straipsnius apie 
svarbiausias grupas. Straip­
sniai liečia tų tautų skaičius 
Suvienytose Valstijose, jų 
užsiėmimus, gyvenimą ir 11.

Pirmas straipsnis liečia 
Čekoslovakus.

nos. Kiekvienas toks atsiti­
kimas bus svarstomas tuom 
laiku, kuomet svetimžemis 
pareikalaus natūralizacijos.

Vėl ypatos, kurios nelega­
liškai gyvena Suvienytose 
Valstijose, negali gaut lei­
dimo sugrįžt, jei jie norėtų 
ant kokio laiko važiuot už- 
rubežin. Sulyg naujo imi­
gracijos įstatymo, toki lei­
dimai duodami tiktai tiems 
svetimžemiams, kurie buvo 
legališkai įleisti. Jei svetim­
žemis važiuoja be tokio lei­
dimo, jis turi gaut imigraci­
jos vizą, kad vėl sugrįžus. 
Paprastai svetimžemiai, ku­
rie vyksta užjurin trumpam 
laikui, turi but skaitomi 
kaipo nekvotinai imigrantai 
ir galėtų gaut imigracijos 
vizą nežiūrint kokia butų jo 
šalies kvota. Bet, kad but 
skaitomu nekvotiniu imi­
grantu, svetimžemis, kuris 
grįžta po laikino buvimo už- 
iTibežyje, turi but buvęs pir­
miau legališkai įleistas į Su­
vienytas Valstijas. Imigran­
tas, nelegališkai atvykęs ir 
kuris vyksta užrubežin, jei 
mėgins sugrįžt, bus paliestu 
visų jo šalies kvotinių reika­
lavimų, ir turės lygiai tą pa-( 
čia progą gaut imigracijos 
vizą, kaip ir kiti, kurie nori 
atvykt pirmu kartu.

Nekurie svetimžemiai, ku­
riuos liečia deportacija, ma­
no, kad jiems galima nuvykt 
į tokias artimas šalis, kaip 
Kanadą ar Meksiką, ir ten 
paduot prašymą leidimui į 
Suvienytas Valstijas. Sulyg 
naujo įstatymo, jie negali į- 
eit be imigracijos vizos, ir 
imigracijos vizų skaičius y- 
ra griežtai apribotas. Tokiu, 
įėjimas iš artimos žemės ga­
limas tik tuomet, jei svetim- cijos skaičius nuo 1848 . iki 
žemis bus išgyvenęs toje že- 1866 m. tuomet ypatingai jie 
mėje du metu pirm padavi-^bėgo Amerikon nuo politiš- 
mo aplikacijos leidimui į Su-(kų ir religiškų persekioji- 
vienytas Valstijas, nebent mų.
jis galėtų tvirtint, kad jis 1918 m. Spalio m. Čekoslo- 
ton žemėn buvo atvežtas ko- vakijos republika tapo įkur-

ta. Čekai susijungė su ar­
timiausiais savo tautai slo­
vakais. Daug čekų Ame­
rikon važiavo po 1870 metų. 
Priežastis, tautiška pries­
pauda ir nepakenčiama eko­
nomiška padėtis. Daugiau­
siai jie apsigyvendavo ang­
lių ir plieno rajonuose — 
Pennsylvania, Ohio, Indiana 
ir Illinois. /Dabar čekų gy­
venama visur ir dirbama vi­
sokiose pramonėse ir įstaigo 
se.

1920 metų cenzus rodo, 
šioje šalyje gyvena 362,456 
čekų. Ikišiol jų prisidėjo 
33,991, sudarant viso 396,- 
427.

Čekai gyvena 
šalies miestų, 
Pennsylvanijoj, 
hio, New York, 
Jersey,
Minnesota, Michigan, Iowa, 
Missouri ir Kansas. Čeko- 
slovakai nemėgsta gyvent 
dideliuose industrijiniuose 
centruose, bet apgyvena ma­
žus miestelius. Sulyg pas­
kutiniojo cenzo, Chicago j- 
gyvena 50,392, Clevelande, 
23,907, New Yorke 26,437. . >

VĖJO MALŪNAS.
Rašo kas moka ir kas nori. <

IŠ LIETUVIŠKŲ DIR VONŲ.

2000 šios 
daugiausiai 
Illinois, O- 
Wisconsin,

Nebraska, Texas,

traukė jie iki tiek, kad visai 
be aulų liko! Q po kelių 
metų tai kaip šventieji, ga­

gėsime tik po padais pasiri­
šę lentukes, vaikščiot, virvu­
tėmis blauzdas susivaržę...

Evoliucijos kėliu į žiirogų 
pavirtęs vienas sutvėrimas 
įsisteigė “sintakses” memo - 
polio filiją, ir dabar jorr at­
silankantiems pasakoja, jog 
žemaitiškas žodis “locnas” 
yra tai lenkiškas žodis, nes 
jis Seinų siminafijoje jį Ri ­
dėjo vartojant viėną klierL 
ką, kuris sakydavo: “Ojoj 
kanebni grad, j ak putinki 
jaiko”. . MCK. P.

--------------o----------- —
MERGELĖS VARGAI.

čekoslovakai.
Pirmutinis čekas buvo na- 

turalizuotas Suvienytose 
Valstijose, Balandžio m. 
1666 metais. Tai buvo Au­
gustinas Herman, kuris iš­
bėgo iš Čekijos laike 30-me-

Aškaclandija. Pas mus vis­
kas gerai buvo pernai, to­
dėl reikia tikėtis, kad gerai 
viskas bus ir šymet. O ko 
mums daugiau reikia? Bile 
turimęj;‘byro”, galime - dar 
“kortas” nusipirkt ir einikį 
patąsyt/įtai ir gana. Veiki­
mo norit!? Męs juk ir vei­
kiame. . jĄr manot, kad per 
naktis kumščiomis daužy­
mas į stalą tai ne veikimas? 
Tai ko jus daugiau norit? 
“Gazietąs”, teisybė, męs ne 
skaitome. Tegul ponai jas 
skaito. Męs esame “praščio- 
kai”, o tokiems užtenka to 
ką męs mokame ir veikiame.

Katinėlis.

Akornum ojojoj. Musų dir­
vone pirmiau tik vyrai turė­
jo tiesas, ir jomis, nepasida­
lindami, tankiai tarpe savęs 
pešėsi ir paskui užtai eida­
vo ...teisman “spaviednės”. 
Bet pasauliui progresuojant, 
kaip moters įgijo savo “tei­
ses”, tai dabar jos kartais 
pavaduoja vyrus, ir kiek rei­
kiant už plaukų (kurios juos 
dar turi) pasivadžioję, taip­
gi eina “spaviednės”... pas 
poną “džiodžį”. Ragutis.

?

tų atstovavo New Yorko ko* 
Įlioniją, pagamino pirmutinį 
’ M « t i r « i A t ■» rv Ii i rvri IrM »niNaujosios Anglijos kolioni- 
jos žemlapį ir nuo Lordo 
Baltimore gavo žymų žemės 
plotą Maryland valstijoje, 
kurią pavadino “Mažaja Bo­
hemija”.

Kitas žymus čekas buvo 
Frederikas Filip ar Philipse, 
kuris vedė Kotriną Van 
Cortlandt. Jisai skaitomas 
Yonkers įkūrėjų.

Vienas iš pasirašytojų po 
nepriklausomybės deklaraci­
ja buvo William Pace, čekų 
kilmės.

Pažymėtinas čekų imigra-

Apie 50 čekų nuošimčių 
gyvena kaimuose, užtai ir ‘J •
miestelių pavadinimai, kaip 
Praha, Tabor, Pisek, Pilsen, 
Smetana, rodo, kad jų įkūrė­
jai buvo čekai.

Didelis čekų nuošimtis yra 
žemės ir namų savininkais. 
Jie turi suorganizavę daug 
paskolos bankų ir kitokių įs­
taigų. Vidurinėse vakarų 
valstijose ateiviai čekai ar­
ba “amerikonai” čekų kilmės 
kontroliuoja 110 bankų.

Mokslo žvilgsniu, čekai 
gana augštai stovi. Daug jų 
yra mokslininkų, yra in­
struktoriai universitetuose,- 
kolegijose ir tūkstančiai vie­
šųjų mokyklų mokytojų: 
Chicagoje jie turi 500 profe­
sionalų. Beto, buvusis Wis­
consin© gubernatorius Char­
les Jonas yra čekas, kompožį 
torius Antonin Dvorak, če­
kas; Metropolitan Opercs, 
Prima Dona Maria Jeritz, ir 
tt. "J

Čekai yra įferai organizuo­
ti; žymiausia jų organizaci­
ja tai-Sokolai.

Bus tuoj binc. Prie Eglės 
gatvės eina dideli neramu­
mai dienomis ir-. naktimis, 
nes iš.vienos ir kitos pusės 
girdisi ne paliaujanti, nera­
mus -balsai: “šia tau, te tau, 
šia tau.... tu nemokša... 
melagis... tu barzdila. 
tu-”

tu...
Mat dabar kaip jau 

žiemos laikas, tai “Bitė” už­
sidarius miega O kaip ji pa­
bus.ir išlėkus ims zvimbt, tai 
tada vėl bus bėgiojimų į ei- 
tipointę. Bincas.

čiučiukagi. Ahal Pas 
mus visi jau atgijo, kaip tik 
Dzimdzi-Drimdzi pradėjo 
mus vaišint lietuvišku jova­
lu, bracia, pagamintu iš bul­
vių lupynų su miežiniais pe­
lais. Dabar ir daktaras G. 
atgijo. Jis pėksčias vaikš­
čiodamas iš rytų į vakarus, 
skelbia artistų prajovus, dy­
kai. Gaila, kad jo juodis kas- 
žinkur galą gavo, o dabar jis 
butų parankus dalykas.

Zvanelis.
------ ------ o---------—

Užterš. Čia kaip į žemę 
sulindo visi mokslo vyrai, 
kaip daktarai, advokatai, 
“lojeriai” ir visokios rūšies 
koki ten inteligentai, pasili­
ko tik viena “augščiausia 
stancija”, kuri per visą savo 
gyvenimą studijuoja ir todėl 
labai gerai pažįsta Suvie- 
nijmo “konsistuciją”, sulyg 
kurios suspendavus narį 
kuopoje galima manyt, kad 
jis yra suspenduotas ir su­
sivienijime. .I

Vaisprezidentas.

Laikraščių jie turi: . 15 
dienraščių, ; 67 triskart sa­
vaitinių, dukart savaitinių ir 
vienkartsavaitinių, -39 . mė­
nesinius. Viso 81 čekų ir 40 
sldvakų.

KIBIRKŠTĖLĖS.

Tai sakot, kad per pusiau­
žiemį bus kilikam tamsu, 
nes saulė mėgins nusileist ką 
tik užtekėjus. Kam bus iš 
to nauda, ar ne, bet vištos 
tai tikrai bus sukvailintos; 
mat jos pradės manyt, kad 
jau vakaras, na ii' pradės 
rengtis eit “gult”, o joms be­
sirengiant ir nepasiskubi­
nant, ir vėl pasidarys diena. 
Kas joms galvoj. Vargas, 
kad jos laikrodžių nepažįsta, 
o tokio kvailinimo galėtų iš­
vengt.... —Plikšt.

Kol “sviete” buvo daug 
“skuros”, tai visi au­
davosi batais ir čebatais, su 
ilgais aulais, bet kuo toliau, 
tuo “skuros” darosi vis ma­
žiau, ir todėl čebatai kas- 

ikart vis labiau susitraukia, 
vis darosi mažesni. Susi-

Lietuvoj gimiau 
Vargo nemačius, 
Tik jį pažinau 
Čionai patekus.

Tėvas augino, 
Visko man teikė, 
Sena motina... '■ 
Kogi man reikė?

Būtie ten linksma,' ' 
Nes daug mergelių— 
Man buvo liūdna, 
Nesant bernelių!

Ir aš sau viena 
Ėmiau svajotie, 
Kaip Amerikon

.Man atvažiuotie.
Apie šį pieną
Reik tėvam primint...
Amerikon važiuot— 
Bernelį parinkt... •

Amerikon vykau— 
Čia ne pyragai... 
Mat apsirikau...
Tik senbernius radau.

Savo vargelius
Ėmiau rokuotie; * * 
Kad senberriėlius 
Prisiviliotie. “ j
• Su vienu sėdimu, ■’ 

Kalbinu kitą;
Trečiam aš merkiu— 
Laukiu ketvirto.

Penktą mylėjau— 
Tas biednas buvo; 
Turto norėjau— 
Meilė pražuvo.

Tokią sauvalių
Jie greit suprato 
Ir nuo mergelės 
Visi atprato.

< y

Taip ši mergina 
Pradėjo sentie; 
Rinkoš’ vaikinus— 
O tie jos vengtie.

Atmink, mergina: 
Amerikoj esi-ir 
Seną vaikirią:' 1
Ne nusivesi. >;

Peabodietis.

i

V

Merginos—Jūsų . Į 
Rūpesčiai Užsibaigė! j
Buvo laikai, kuomet niekai nežinojo ' » 
kas yra pleiskanos Ir kaip nno i 
atsikratyti. Šiandien yra viekai p®-* ; 
prtstu dalyku uSaikyti savo plan- ? jį 
kus Kgalvos od» Otrioje ir ml- ' " 
koje padėtyje. • f !|

: fit ep ant kas Takam einant tult *
| per savaitę ar deUmtj diepų, sunal- . 
j kine pleilkanaa ir paragina I
• plaukų angim*. Pr> to
• ftuffšee tik retkardilie reikalo
I • ir dalgiau neturėsi tą Jokių atwnsa-j- f
• snų su pleiskanotais

Sonka ®6c. spiiakoae.* arba ut'Jfc*' 
Į prlsiunčiame Mačiai iį dirbtuvę ,
I F. AD. RICHTER 4 CO.

104 114 So 4tk St., Br^kl.a, H.T.



AŠTUNTAS ?!

Adomonuko nelaimė. Anta­
nas Adomonis, 6 metų . am- 
ižaus, gyvenąs su tėvais po 
No. 67 prie Southbridge gat­
vės, su sese re nuėjęs pasi­
žiūrėt vilnonų audyklon 
“Worcester Woolen Co.” kui 
patiko savo nelaimę; įpuolė 
jis į kubilą verdančio van 
dens ir labai apsišutino kru 
tinę ir pečius. Nugabenus į 
miesto hgonbutin, daktarai 
užtikrino jį pagysiant be jo­
kių pavojų.

ne tiesotu, kadangi skundėją 
gydyt buvo priėmęs dr. Jen­
nings, bet gydė ją kitas dak­
taras, kuomet Jennigs buvo 
Kalifornijoje. Skundas li­
kosi išmestas, be pasekmių.

tas, bus peštynės, šokiai, ir 
tt. tt. Šiame veikale yra 
dramos, tragedijos, komedi­
jos, žodžiu, bus pergyventi 
visi žmogaus jausmai. Šis 
veikalas yra pirmas panašus 
veikalas lietuvių kalboje.

--PRANEŠIMAS!

Rengiasi brangini duoną. Turėsite progą pamatyt Va- 
Prasidėjus dideliam kviečių sario 5 dieną, 
šgabenimui į užrubežius ir 
sodėl miltams pabrangus tri­
ms doliariais nuo bačkos, 
ketiniai kepėjai tariasi ne­
rūkus pabrangint duoną, 
Jenų ar dviem centais, ir to 
nebusią galima išvengt, ka­
dangi 
tams

Rep.

Buvusiems mano kostumeriams 
prie 23 Millbury St., ir busintiems 
kostumeriams; aš dabar siuvu savo 
namuose, turiu vėliausias madas, da­
rau kepures, ir pertaisau senas. 
Hemstitching darau, 5c. mastas.

J. Stoškienė.
1 Ingalls St., -Tel. Cedar 4952—R.

ETŲVON
KURIS LAIKRAŠTIS PASIRINKT

1925 METAMS?

Nemandagus svečias. Į na­
mus Nelės Chesnut, po No. 
93 prie Lamartine gatvės, a 
tėjo pas jos įnami svečias ir 
netrukus jiedu susibarė už 
imigracijos įstatymą. Įna­
mis netekęs kantrybes, sve­
čią pastūmė, gi šis pagriebęs 
nuo pečiaus puodą su ver­
dančiu vandeniu, liejo ant 
savo priešo, bet vieton to. 
apliejo šeimyninkę, kuriai 
apšutinta rankas ir burną.

Persikėle naujon z vieton 
American Dry Goods korpo­
racija, kurios vedėju yra p. 
J. Baltromaitis, persikėlė iš 
senosios vietos, prie Vernor 
aikštės, naujai ištaisyton 
krautuvėn, beveik dukart di 
desnėn negu buvo senoji 
Dabartinės vieta yra kur se­
iliaus krautuvę turėjo p 
Stoškunienė. Iš to reikia 
spręst, jog p. Baltromaičio 
vedamai pramonei gerai se 
kasi, kadangi dėl padaugini 
mo inventoro reikia jau di­
desnės vietos.

Drebėjo žemė. Praėjusioje 
seredoje, Sausio 7 dieną, 
Bostono aplinkėse buvo jau­
čiamas lengvas žemės drebė­
jimas, kuris perbėgo ir per 
Worcesterį. Sakoma, dre­
bėjimas mažuma buvo jau­
čiamas Vernon ir Union kal­
nuose. Apie Brocktoną. 
Malboro ir Hudson drebėji­
mas buvęs kiek smarkesnis, 
nes net bliudai ant lentynų 
subarškėję. Broktone net 
ir ekspliozija įvykus. Bos­
tone buvęs girdėt užimąs, 
panašus griaustiniui.

Iš sandariečių susirinkimo. 
Praėjusiame nedėldienyje 
Aušrelės salėje įvyko meti­
nis susirinkimas A.L.T.S. 
16 kuopos, kuriame išklau­
sius valdybos raportus ir už­
tvirtinimus naują valdybą, 
be smulkesnių nutarimų pa­
žymėtina, jog kuopa turi 
savo ižde biskį pinigų, kas 
parodo, jog pe r praėjusius 
kuopa metus visgi nesnaudė. 
Kad daugiau paįvairinus 
Worcesterio lietuvių gyveni­
ni ą, nutarta surengt prakal­
bas, į kurias kalbėtoju nu­
tarta kviest p. Liūtą. Rep

Pralošė bylą. Rena With- 
ington iš Ware buvo pat­
raukus teisman Fitchburgo 
daktarą Jennings, kuris ją 
1921 metuose gydė Gardne- 
ryje, ir sulyg skundėjos, eg­
zaminuodamas ją, su pagel- 
ba Reontgeno žiburio, sude­
gino jos organizmą taip, kad 
vieton pagydyt, įvarė jai 

dar didesnę nesveikatą. Už­
tai ji reikalavo iš dr. Jen­
nings -$6000 atlyginimo. 
Daktarą Jennings gynė ke­
turi advokatai. Prisaikin- 
tujų teismas atrado skundą

kokia

nesimato galės mil- 
brangstant, duoną 
Tint ta pačia kaina, 
parduodama ikišiol.

GERA NAUJIENA. Naujas S. 
V. įstatymas pavelija atlankyt 
Tėvynę ir but metus, paskui be 
kliūčių grįžt Amerikon nežiūrint 
kvotos. •
Musų dideli laivai milžinai, kaip 
MAJESTIC, didžiausis pasauly, 
OLYMPIC, LAPLAND, PITTS­
BURG H, etc. siūlo geri tą 
kelionę į Cherbourg, Southamp­
ton, Antwerp ar Hamburg. 
Daug laivų išplaukia kas sa­
vaitė.
Visi musų 3-čios klesos kelei­
viai gauna atskirus kambarius 
dviem, keturiems ar šešiems 
žmonėms. Patogumai, puikus 
maistas ir mandagumas.
Kreipkitės prie mus vietinių 
agentų arba—

KAS NORI RAST
rimto turinio straipsnių apie Lietuvos politiką, ekonomi­
ką, kultūros ir visuomenės gyvenimą, įvairių žinių, rim­
tų objektingų atsiliepimų ir. straipsniu apie meno pasaulį.

KAM SVARBU (JUK VISIEMS SVARBU) ŽINOT
visi privalomieji Vyriausybės įsakymai, visų draugijų, 
mokyklų, teatrų ir kitų įsaigų pranešimai, taip pat įdo­
mios visos Lietuvos teismu bylos ir žinios iš Lietuvos 
iš Lietuvos gyvenimo,

KAS MAŽOKA TURI LITŲ
ir neišsitesa kitų dienraščių užsisakyt, o nori turėt 
nepartinį valstybinės ir tautinės mintie*; rimčiausią ir 
pigiausią dienraštį— _

TAS, BE ABEJA, PASIRINKS TIK

ii

PARSIDUODA naujas G kambarių 3 
šeimynų namas, ir 2 automobiliams 
garadžius.

ANDERSON,
81 Fairfax Rd. < (Vernon Hill) 

Worcester, Mass.

Pasekmingas veikimas. Tė­
vynės Mylėtojų Draugijos 
50 kuopa pasekmingai vei­
kia dėl pastatymo Vincui 
Kudirkai paminklo, kuris 
rengiamas statyt Lietuvoje. 
Kuopa visais budais didina 
finansus tam reikalui, prašo 
•aukų ir pas tautiškas drau- 
gijas. Surinkus turi jau pu-

. jog:Lietuviui, lenkai ir žydai ke-i satiną sumą ir sakoma, 
•v‘ o duoną pabranginę j fcUOpa turi sudaryt 50 dolia-1

PARSIDUODA labai pigiai 7 ruimų 
naujas namas, elektros šviesa, 3 me­
tų senumo statytas, ir 40 akerių že­
mės, prie State Rd. 8 mailės 
City Hali. Kaina $3,400, 
$1000 įmokėt. Kreipkitės

300 HARDING ST.,
Worcester, Mass. (3-čios lubos).

nuo
Cash,

1

pejai si 
seniau, 
oadarvt ir Worcester Bak- . • 
inc Co.
firmos

■ PAJIEŠKAU geros moteries prižiu- 
dabar rengiasi tai rfų/mažiau ne'siųs. O rei-' ^iu XX““0™ ka‘”bari’ n’°' 

kalinga jau nedaug, nes arti j. pratašius,
nustatytos sumos jau kuo-1110 Watcr St’^juyorcester’ Mass- 
pos ižde pinigų yra. Patar- 
tina visiems eit kuopai pa-; pajieškau broliu vaiku Mateušo, 
gelbon Šiame reikale ir prisi-' J^o^o ir Antano Sabaliauskų iŠ Ra­
dę t kuom kas gali, prie mu- se.inui aps’’ y 
su tautos didvyrio paminklo, pa. r 
pastatymo. Rep

WHITE STAR LINE 
RED STAR LINE

84 State Street, Boston, Mass.

Tail) tikrina šios 
vedėjas Swanson.

Rengia ekskursijas. Šau­
ni o 21 dienoj gausime saulės 
užtemimą, kuris bus mato­
mas beveik visoje Connecti­
cut valstijoje. New York, 
New Haven & Hartford ge- 
ežinkelio kompanija tikisi 
iog daugelis žmonių, iš Mas­
sachusetts ir kitų valstijų tą 
lie na keliaus į Conn, valsti- 
ą, idant pamatyt tamsumą 
lienos metu, ir todėl ruošia 
ekskursijas tai dienai, tarp 
yVorcesterio ir New London, 
f rakiai iš Worcesterio eis 
ki 6:00 ryto, taip, kad eks­

kursantai pasiektų 
Londoną ar Westerly 
kaip tik saulė pradės

šeinių aps., Spiųlkių kaimo. Pir- 
Philadeipliia, 

Prašau jų. atsisaukt, ar kas ži­
no pranešt.

KazJ Rimidis,
9G Chelsea St., Gardner, Mass.

AMERIKOS LAIVAI
Pasiteirauki t apie 
patogumus kelia­
vimo -ant J. Val­
stijų Valdžios 
laivų. Jie turi

švarius, patogius kambarius del 
2, 4 arba G žmonių. Puikus įvairus

New
VJ . A 

temt.

Policistas “pranašas”. B. 
Roskoe, gyvenantis po No. 4 
prie Ward gatvės, mazgojo 
’angą antrame augšte, Bay 
State viešbučio trioboje. Po­
licistas Jameson, stovėda­
mas kitoj pusėj gatvės ir 
pažvelgęs į Roskoe’ą, praei­
nančiam savo pažįstamam 
tikrino, jog Roskoe kada 
nors nupuls nuo lango. Ir 
kaip tik taip jis pasakė, ne­
trukus Roskoe ir nupuolė

susitrenkimo, dar ir susižei­
dė. Dabar policistas James­
on vadinamas pranašu, nes 
jis žinojęs iškalno busiančią

Nubaudė sukčių. Hagoop 
Bruzanian, turįs savo krau­
tuvę po No. 50 prie Bellevue 
gatves, pardavinėjo anglius 
maišeliuose. Inspektorius

singai jis anglius pardavinė­
ja, ir persvėrus visus ang­
liais pripildytus maišelius, 
pasirodė, kad maišeliuose 
buvo perskupus svoris; 
kiekviename truko nuo 3 iki

zanian statyta prieš teismą, 
kuris jį nubaudė $50. Bet 
nubaustasis teisinasi, jog jis 
tuos maišelius pats ne “ope­
ravęs”, tik gaudavęs iš san­
krovos ir todėl jis nekaltas. 
Teismas leido jam apeliuot.

Kas dalyvauja veikale 
“Kas kaltas”. Šiame veika­
le, kaip buvo minėta, daly­
vauja visi geriausi Aušrelės 
artistai. Apart jų, įeina 
virš 30 žmonių, turinčių ma­
žesnes roles, arba, kaip ang­
lų teatruose vadina, extras. 
Šios ypatos dalyvaus sceno­
se, dar lietuvių nematytose. 
Bus balius turtuolio advoka­
to namuose. Bus atvaizdin­
ta valkatų lindynės, kabare-

g IR ŠTAI DEL KO: =H “Lietuvoj” rašo įžymiausi Lietuvos darbuotojai, politikai, m
ekonomistai, visuomenininkai, mokslo vyrai, literatai, 5 
menininkai ir kt. Jų vardas visai Lietuvai yra žinomas ir "

® todėl žymėt pavardžių eiles nėra reikalo. Bifll ’‘LIETUVA” turi daugiausia skelbimų iš Lietuvos ir iš užsie- ■
■ irių ir daugiausia skaitytojų. M
« LIETUVOS” KAINA: Lietuvoje metams tik 36 litai, pusine- a ■n čiui—118 lt., 3 mėn.—9.lt., 1 men.—3 litai, atskiro n-rio _5 kaina 20 centų, tai yra dukart pigesnis, kaip kiti dien- ™
* raščiai ir toks pat didumo arba dukart didesnis. Užsie- ■
® niui kaina dviguba, išskiriant Latviją, Estiją ir Vokieti- ■.Gi ją, kur prenum. kaina: metams 54 lt., pusm. 27 lt., 3 HH mėn. 13 lt. 59 et., 1 mėn. 4 lt. 50c. jg]

2 Užsakymus ir-skelbimus su pinigais reikia siųst šiuo adresu: E
■ Kaimas, Kanto g-ve 14, “Lietuvos” ■ 
S Administracija, Lithuania^. , 5

Suėmė “inspektorių”. Po­
licija suėmė tūlą F. J. Reid, 
kuris kaltinamas apvaginė­
jime namų. Jis eidavo per 
namus kaipo inspektorius, 
peržiūrėdamas gazo myte- 
rius, ir su tokiomis pretensi- 
jomis įėjęs į namus, kur pa­
sisekdavo, vis šį-tą sau pa­
sisavino. Dabar eina tyri­
nėjimas, ar suimtasis tikrai 
buvo gazo kompanijos sam­
dininkas, ir jei pasirodys to­
kiu buvus, ir kompanija bus 
įpainiota į jo darbus, nors, 
žinoma, kompanija kalta but 
negali.

T. M. Draugijos 50 kuopos 
pietinis susirinkimas įvyks 
18 dieną Sausio^, 11:00 va-, 
landą ryto, Aušrelės salėje, 
33 Millbury St. Visi nariai 
yra kviečiami ateit į šį svar­
bų susirinkimą. Bus išduo­
dami valdybos veikimo ra­
portai, apkalbami svarbus 
dalykai.

Kviečia Valdyba.

Platins gatvę. Miesto ta­
rybai įduota reikalavimas, 
idant Grafton gatvė butų 
praplatinta nuo 60 iki 75 pė­
dų, pradedant nuo Rice aik­
štės, iki miesto rubežiaus. 
Tikimasi, jog projektas bus 
priimtas ir darbai prasidės 
tuojau. Darbo bus iki ru­
deniui.

ANT PARDAVIMO 3 show-cases, 2 
šėpos ir lentynos, hemstitching ma­
šina, ir visokių rakandų dėl krautu­
vės.

1 INGALLS STREET.

Dvkai nuo oatrukimo 
kenčiantiems.

Nedėvėk diržo—išvengk pa­
vojingų operacijų.

STUART’O LIMPANČIOS PŲAPAO 
PADUŠKAITĖS yra skirtingos nuo 
parisimo diržo, jos yra išlaukinės gy­
duolės, limpančios prie kūno ir duo­
dančios sustiprinimą toms kūno da­
lims, kurioms reikalinga. Neturi jo­
kių šniųrų nei sprendžinų. Nenuslen- 
ka ir neatsiremia į kaulus. Tūkstan­
čiai šiomis paduškaitėmis gydosi na­
mie, nesutrukdami/nuo darbo ir dau­
gelis praneša, jogei šitokiu budu iš­
sigydo. Minkštos kaip mošasįas — 
lengva pridėt—nebrangios. Už jas 
gauta auksinis medalis Romoje. Grand 
Prix medalis Paryžiuje ir garbingas 
paminėjimas Panamos ekspozicijoje, 
San Francisco. Procesas atsitaisymo 
yra naturalis ir daugiau nereikia dė- 
vėt diržų. Mes prirodysim tai pasiųs­
dami jum Plapao išbandymui visiškai 
DYKAI. Nesiųsk pinigų, tik parašyk 
mums.

Plapao Laboratories,
3057 Stuart’s Bldg., St. Louis,

IŠSIRANDAVOJA 4 ruimai, yra visi 
įtaisymai, elektra, gesas, lovis, 
skalbyklos, šiltas vanduo ir štymas. 
Randa pigi. Del mažas familijos, 
labai paranki. Ateikit pažiūrėt.

135 Penn avė., Worcester, Mass.
(2-3)

1

NORIU PIRKT 25 vežimus pelenų 
ir py linui.

52 FAIRFAX RD. 
((Vernon Hill)-^- Worcester, Mass.

REIKALAVIMAI:
REIKALAUJAME, dar smarkių vyrų 
ir moterių del-platinimo musų Nau­
jo Išradimo Gyduolių, kurios be jo­
kios operacijos.-visas ligas gydo. At­
sišaukdami įdėkit 2c. krasaženklį 
atsakymui.

City Hill Street, I Union City, Conn.
(hi—3)

L. J. PAULAUSKAS ,
INSURANCE AGENTAS.

Apdraudžiu nuo ugnies: Namus, 
Forničius, Automobilius ir visokios 
rūšies biznius. Prieg tam turiu ant 
pardavimo ir mainų daug gražių na­
mu ir farmų.

14 VERNON STREET
(Prie Am. Liet.)

(52—3)

Naujas Lietuvis 
Graborius

JUOZAS J. DIRSA
Geriausiai patarnauja už pi­

giausią prekę. Jei mirtis pa­
tiktų jus draugą arba giminę, 
kreipkitės prie manęs.

Nuo rugpjūčio 1, J. DIRSA 
perkrauste ofisą j naują vietą, 
po numeriui—’

13 Ellsworth Street,
Tel. Cedar 4953.

EKSTRA!!
Turiu pranešt, kad atidariau naują 
čeverykų krautuvę. Turiu naujau­
sios, geriausios ir gražiausios mados, 
visokios rūšies čeverykus, kaip vyriš­
kų, moteriškų, mergaičių ir vaikučių. 
Tik ateikit patįs persitikrint, busit už­
ganėdinti. Jums plačiai žinomas-----

VINCAS ČESNA,
senas ledinis,

90 Millbury Street, ,
Su pagarba, ? /. V. česna

didelės dėnys, beno koncertai ir 
visokios rūšies gerumai ir patogu­
mai.

Rengk, kad jūsų giminės butų 
parkviest! į Ameriką ant J. V. Val­
džios laivų Jungtinių Valstijų Li­
nijų.

Matyki! jūsų vietinį laivų agen­
tą arba

United States Lines,
45 Broadway,
75 State St.,

Valdantieji Operatoriai del
U.S. SHIPPING BOARD

New York
Boston, Mass.

ISVE SU­
KITE nuovar- 

z gio, bkaudanr.i 
inūskulą’ ir 
diegiančiu pe. 
čni. Bukit 
tvirtu ir svei­
ku, tuomet 
jokie darbas 
jums neišro- 
dys niekuomet

persunkus. Nei viena atsargi šeimyna ne­
gali būti de bonkos šito linimento. Nėra 
tikrasis, jei neturi INKARO vaisbaženklio.

F. AD. RICHTER & CO.. 
104-114 So. 4th St., Brooklyn, N.Y.

SUNKUS DARBAS
nekenkia Tigi vienam, 
esančiam geroje fiziškoje 
padėtyje. Užlaikyk ,-avo 
tvirtumą “ masažuodamas 
savo muskulus kiekvieną 
vakarą einant gulti. Išsi- 
trinkite gerai su senui 
žinomu ir patikėtinu

Jreg. S. V 
Pat. Ofise

Geras pirkinis, pasinaudokit

Mes parduodam labai pigiai savo 
“biznį”, valgomų daiktų krautuvę 
(Bučernę). Biznio darom apie devy­
nis šimtus dolerių. Turim greitai 
parduot, todėl visai pigiai parduodam.

; ' Kreipkitės į

“Amerikos Lietuvio” 
ten gausite žinią kur yra musų krau- j 
tuvė ir kas yra savininkais tos krau­

tuves ir kainą.

i

e

VISI, kam tik rupi žinot, kas dedasi Lietuvos 
kariuomenėj, privalo užsisakyt 1925 metam 
karių laikraštį

“KARĮ“
“KARYS” rašo netik įvairiais Lietuvos kariumenės reikalais, _

bet ir duoda žinių iš Lietuvos ir užsienio. G
VISIEMS šviesesniems žmonėms svarbu skaityt “KARĮ”, nes U 

jis spausdina bendro lavinimo raitų.• . re
KARIUOMENĖS r-ŠVIETIMO* KOMISIJOS “KARYJ” skelbia L 

savo.praneŠimus, kurde įdomu žinot visiems liaudies'svie-
- tojams. * d ’'-5. ’ / “ ’ . ', ■ . įįj

“KARYJ” randasi paveikslų, reginių,, apyskaitų, -eilių.ir,t..t. 
SPORTININKAI ? privalo skaityt “KARĮ”, ries <jis. labiau kitų C 

laikraščių rūpinasi jaunuomenės-kūno lavinimu, paduoda 03 
daug sporto žinių iš Lietuvos *ir užsienio ir- apskaitai 
“KARYJ” geriausiai, atspindi kariškas ir civHis Lietuvos LJ 
sportas. Sporto skyrių “KARYJ” veda sportininkas— p'l

; .specialistas^ ♦. .
“KARYS” savo skaitytojams atsako'į klausinius. • ;
METINIAI “KARIO” PRENUMERATORIAI dovanai gauna S 

priedą—gražų; spalvuotą'sieninį KARIŲ KALENDORIŲ D] 
19 2.5 METAMS. Kaleądorips dajlįųĮnko JOMANTO |S 
darbo, papuoštas D.L.K. Vytauto portretu, kitais..paveik- ; 
slais ir surašyti jame žymiausieji lietuvių ginklo nugalė- 
jimai nuo' P!at senovės ligi-šių dieųų. .

“KARYJ” rašo daug-karo ir civilių rašytojų, tipjcslininkų, po­
etų, sportininkų ir kitų. S

“KARĮ” redeguoja majoras P. RUSECKĄJ8. O
“KARIO” kaina metams 3 doleriai, ^imnečiui I dol. 50 centų. S 

Kreipkitės šiuo adrĘSifrlk ' įįj
KAUNAS, NEPRIKLAUSOMYBĖS AIKŠTĖ, B 

“Kario” Redakcija, Lithuania. p

“Geriausia,: ką pinigai gali nupirkt,” sako 
Worcesterietis apie-E r b jus.

P. FRED O. K1NFIELD, 32 HERMITAGE LANE, SAKO NAUJOS 
BE—ALKOHOLIO GYDUOLĖS IŠGYDĖ JĮ.

JONAS CIVINSKAS
Perkrausto namų rakandus šiame 

mieste ir perkrausto į kitus miestus, 
veža anglius ir persamdo trokus prie 
visokių darbų. A.dresuokit šiaip:

340 Harding St. Worcestery.
Tel. Park 4156.

Tel. Park 2470

BEN. MENDELSOHN, 
Advokatas

ir registruotas notaras Lietu­
vos atstovybėj.- Atlieku visus 
legališkus darbus kaip Amen-

' koj, taip Europoj.
390 Main St., Room 391—932, 

Worcester, Mass.

P. Kinfield sako: “Per tris mepis aš taip kenčiau nuo reuma­
tizmo, kad negalėjau pakelt rankas sušukuot plaukus.

“Mano raukos, kojos ir pečiai taip skaudėjo, kad negalėjau - 
pasijudint be skausmo.

“Negalėjau nakčia miegot, ir, kas blogiau, pilvas pradėjo ne- 
galiuot.

“Atsirasdavo daug gazo, ypač po valgių, galva glaudėdavo, 
ir negalėdavau pasilenkt. Virškinimas buvo prastas, ir apetito visai 
netekau.

“Po vartojimui Erbjus (žolių sulčių), jaučiuosi, kaip naujas 
žmogus. Reumatizmas pranyko, pilvas pasveiko, ir jaučiuosi daug 
sveikesnis, negu kada pirmiau, ačiū Erbjus.

Yra geriausia gyduole, kurią pinigai gali nupirkt. Visuomet 
patariu vartot.”

ERBJUS yra demonstruojamas Worcesleryjc pas—

WILLIAM L. DAVIS, INC., 602 MAIN STREET
ir parsiduoda visose perosc aptickosc.

J. L. Palakami <
Lietuvis •ptoiMtrtata* 

ir akinių pritaikintojas.

447 BROADWAY,
Bo. Bcstea* Mau.

■■ Worcesterio
S PENKIŲ CENTŲ
■ BANKA,
■ 316 Main Street,

■ Dentistas g
= 306 MAIN STREET, ■ 
" Worcester, Mass. m 
® (virš Iver Johnson krautuvių) m E SUTEIKIA ■
■ SĄŽINIŠKĄ PATARNAVIMĄ £
■ LIETUVIAMS! S Į M •

I
TeL Park 3310. . 9i’3 F

■■■■■■■■■■■■■n1 -

Turtas — $22,500,000
Įdėjimai eina ant interosto 

pirmą biznio dieną kiekviena 
mėnesio.;< ’ ■

BANDOS VALANDOS:
Kasdien nuo 9 ryte Iki 3 popiet
Subatomis nuo 9 ryto iki 1 vai 
popiet, '

Subatxjsvakarais vian tik dėl 
pinigų įdejimOj nuo 6 iki 8 va.1. 
vakar-f.
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